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7 Familjepolitiken 
 

7.1 Sammanfattning  

Den svenska familjepolitiken ger ett i internationell jämförelse 
mycket omfattande stöd till barnfamiljer och har därför en positiv 
effekt på de ekonomiska förutsättningarna för att skaffa barn. 
Detta sker genom att direkta bidrag sänker de kostnader som är 
förknippade med att ha barn och dels genom att underlätta för 
föräldrar att kombinera barn och arbete.  

Den svenska familjepolitiken har till skillnad mot många andra 
industrialiserade länder fokuserat på möjligheterna att kombinera 
familj och förvärvsarbete.  

De internationellt sett till sin omfattning mest anmärknings-
värda delarna av den svenska familjepolitiken är föräldraförsäk-
ringen och barnomsorgen som tillsammans ger mycket goda förut-
sättningar att förena förvärvsarbete med föräldraskap. Samtidigt 
bidrar föräldraförsäkringen genom sin utformning tydligt till att 
förstärka den norm enligt vilken en fast inkomst är en för-
utsättning för barnafödande. Då sysselsättningen bland unga under 
1990-talet föll snabbt blev en effekt ett ytterligare uppskjutet 
barnafödande.  

Inom både föräldraförsäkring och barnomsorg kom kvantiteten 
från slutet av 1980-talet fram till idag att prioriteras före kvaliteten. 
Men i båda fallen framstår den avvägning som gjorts dock som väl 
vald beträffande föräldrars möjligheter att förena barn och arbete. 

Om istället perspektivet är i vilken mån den offentliga sektorn 
förmår att upprätthålla bilden av ett barnvänligt samhälle, i vilket 
unga människor gärna skaffar barn, är bilden mindre klar. Jämfört 
med slutet av 1980-talet, då nästan alla politiska partier drev på re-
former för att stödja barnfamiljerna är det mest bestående intrycket 
från 1990-talet bilden av nedskärningar på bred front inom de 
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familjepolitiska stöden, barnomsorg, förlossningsvård mm. Denna 
bild har nu återigen förändrats. Sedan 1998 har det aviserats och 
genomförts reformer inom det familjepolitiska området i syfte att 
ge barnfamiljer ett bättre skydd.  

7.2 Inledning  

Flera studier har kommit fram till att de familjepolitiska stöden 
inkl. barnomsorgen utgör en viktig delförklaring till att födelse-
talen i de nordiska länderna inte sjunkit lika lågt som i t.ex. Syd-
europa1. Som framgår av kapitel 5 verkar detta åtminstone delvis 
bero på att det här varit lättare för föräldrar i allmänhet och mödrar 
i synnerhet att kunna kombinera förvärvsarbete med familj. I de 
nordiska länderna, där familjen inte alls har samma skyddsnäts-
funktion som i Sydeuropa, har särskilt situationen på arbetsmark-
naden spelat en avgörande roll för förutsättningarna att ha barn. 
Familjepolitikens utformning har stor betydelse för föräldrars 
möjligheter att kunna kombinera familj och arbete. Familje-
politiken har därför ansetts vara av avgörande betydelse för att 
sambandet mellan hög kvinnlig förvärvsfrekvens och ett högt 
barnafödande i Norden varit positivt sedan början av 1980-talet2. 
Det ekonomiska stödet till barnfamiljer motsvarar idag ca fyra 
procent av bruttonationalprodukten. 

I det följande avsnittet görs ett försök att klarlägga och i viss 
mån kvantifiera vilka effekter den svenska familjepolitiken har haft 
på barnafödandet under skilda perioder under de senaste 25 åren. 
 
Familjepolitikens mål: utjämnade ekonomiska villkor, arbetslinje, 
jämställdhet och barnperspektiv 

Det övergripande målet för familjepolitiken är att minska skillna-
derna i ekonomiska villkor mellan familjer med och utan barn. I 
ekonomiska termer är alltså målet att minska de kostnader som är 
förknippade med att skaffa barn. Tanken är inte att man skaffar 
barn av ekonomiska skäl utan tvärtom att människor är beredda att 
ta på sig vissa kostnader för att kunna skaffa barn. Om dessa kost-
                                                                                                                                                          
1 Hoem B. & Hoem J. (1999): Fertitity Trends in Sweden up to 1996, Population Bulletin 
UN 40/41. Corman D. (2000): Family policies, working life arrangements, and the third child 
in two low-fertitity populations, A comparative study of contemporary France and Sweden. 
Oláh Livia Sz.: (1998): Do public policies influence fertility? Evidence from Sweden and 
Hungary from a gender perspective, Stockholm Research Reports in Demography 129. 
Björklund A. (2001): SNS Välfärdspolitiska rådet. Under publicering. 
2 Vogel, J.: Uppskjutet föräldraskap bland Europas unga, SCB Välfärdsbulletinen 2001:3. 
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nader blir för höga kan det dock avhålla individer/par från att 
skaffa (ytterligare) barn. En målsättning som uttalats är därför att 
se till att de ekonomiska förutsättningarna att ha barn inte skall 
avhålla människor som klarar att försörja sig själva att ta steget att 
bli föräldrar3. Detta görs dels genom att med ekonomiska stöd 
riktade till föräldrar minska den direkta kostnaden för barn, dels 
genom att med olika medel underlätta för föräldrar att kombinera 
förvärvsarbete med familj.  

Stöd till familjer med barn är i sig inget ovanligt i ett internatio-
nellt perspektiv. I alla industrialiserade länder finns någon form av 
familjepolitik som syftar till att ekonomiskt stödja barnfamiljerna. 
Även om den svenska familjepolitiken särskiljer sig genom att vara 
mer omfattande än i de flesta andra länder så gör den det framför 
allt genom sin utformning, vilken bygger på att den är en del av den 
generella välfärdspolitiken.  

För att ha råd med en generell välfärd krävs att arbetskrafts-
deltagandet är högt och arbetslösheten låg. Detta är grunden till 
den s.k. arbetslinjen, dvs. att trygghetssystemen främjar istället för 
att motverka arbete. Viktiga delar av denna politik är särbeskatt-
ningen av makar, inkomstbortfallsprincipen i sjuk- och föräldraför-
säkringen liksom välfärdens generella karaktär. Det är inte enbart 
familjepolitiken som har betydelse för barnfamiljernas ekonomi. 
Även utformningen av andra stödsystem, skattesystem etc. spelar 
in. 

För att kombinationen förvärvsarbete och föräldraskap skall gå 
ihop krävs dessutom en välutbyggd barnomsorg. Under 1980-talet 
gjordes en rad studier som visade att barnomsorgen var samhälls-
ekonomiskt lönsam. Jämte särbeskattningen, föräldraförsäkringen 
och barnbidraget har den utgjort en hörnsten i den svenska jäm-
ställdhets- och familjepolitiken. Inom både barnomsorgen och den 
övriga familjepolitiken har dessutom barnets egna behov spelat en 
allt större roll. Vid sidan om föräldrarnas möjligheter att förvärvs-
arbeta och därigenom försörja sina barn lyfts därför barnets situa-
tion fram allt mer då reformer av de befintliga systemen arbetas 
fram4. 

                                                                                                                                                          
3 De önskemål människor har är inte en gång för alla givna. De påverkas tvärtom, bl. a. av de 
materiella förutsättningar som finns. Goda förutsättningar gör att fler ser det som önskvärt 
att skaffa barn då det är förenligt med andra önskemål. Det räcker alltså inte med att se vilka 
de ekonomiska förutsättningarna att skaffa barn är. Hänsyn måste även tas till i vilken 
utsträckning dessa förutsättningarna påverkar de i samhället rådande normerna beträffande 
barnafödande. 
4 För en beskrivning av barnperspektivet se kapitel 1. 
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Familjepolitik och barnafödande: omkostnader och förvärvsarbete 

I analysen av vilka effekter familjepolitiken kan ha haft på barna-
födandet utgår vi från två aspekter. Den första är i vilken mån de 
samhälleliga stöden minskar den merkostnad det innebär att ha 
barn och den andra är hur familjepolitiken kunnat förbättra möjlig-
heterna att kombinera familj och arbete.  

De generella ekonomiska stöden till barnfamiljer bidrar mest till 
att sänka de direkta kostnaderna förknippade med barn. Föräldra-
försäkringen minskar mer specifikt kostnaden förknippad med att 
tillbringa tid med barn samtidigt som den är utformad för att 
underlätta kombinationen av förvärvsarbete och familj. För föräld-
rar till barn i förskoleåldern är dessutom den offentligt finansie-
rande barnomsorgen idag i stort sett en förutsättning för denna 
kombination. Även andra förmåner som den kostnadsfria mödra- 
och barnavården bidrar självklart också till att förbättra villkoren 
för barn och deras föräldrar. Dessa förmåner belyses dock här 
endast översiktligt. 

De omkostnader som är förknippade med barn kan vara av två 
slag. Antingen följer de automatiskt av att skaffa barn eller så berör 
de vissa men inte alla föräldrar. Den ekonomiska familjepolitiken är 
därför uppdelad i försäkringar och bidrag. Bidragen består av 
generella stöd till alla föräldrar (barnbidraget), och i riktade stöd, 
vilka kan ses som försäkringar som skyddar vissa föräldragrupper 
med särskilda behov. Vårdbidraget kan på detta sätt ses som en 
försäkring som delvis täcker de extra kostnader barn med funk-
tionshinder för med sig. På samma sätt kan underhållsstödet ses 
som att samhället garanterar barn till särlevande föräldrar ett 
ekonomiskt stöd upp till en viss nivå. Eftersom beslutet att skaffa 
(ytterligare) barn kan antas bero på det individuella föräldraparets 
förhållanden bör man därför försöka klargöra vilka förutsätt-
ningarna är för olika delgrupper inom gruppen (potentiella) föräld-
rar. 

Några egentliga studier över vilka effekter familjepolitiken har 
haft på barnafödandet har här inte genomförts. Vi kan därför en-
dast försöka resonera utifrån de fruktsamhetsdata vi har och som vi 
här sätter i samband med de ekonomiska villkor som följer av att ha 
barn och som familjepolitiken bidragit till att skapa. 

Ett försök att gå vidare och klarlägga ett direkt samband mellan 
familjepolitik och barnafödande i Sverige har gjorts av Anders 
Björklund i en kommande studie5. Han tar fasta på att Sverige i ett 
                                                                                                                                                          
5 Björklund (2001). 
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internationellt perspektiv under efterkrigstiden både haft en 
exceptionell instabilitet i periodfruktsamheten och samtidigt en 
lika exceptionell stabilitet i kohortfruktsamheten. Den senare 
uppvisar en variation som understiger 0,10 barn för kvinnor födda 
mellan 1930 och 1960. Detta skall jämföras med nedgångar på 
omkring 0,4 barn för Finland och Norge och omkring 0,5 barn för 
Danmark. Björklunds slutsats blir att skillnaden i utbyggnad av 
familjepolitik mellan Sverige och de övriga nordiska länderna höjt 
födelsetalen i Sverige i motsvarande mån. För andra västeuropeiska 
länder är nedgången ännu större. De skiljer sig dock för mycket 
från Sverige även i andra hänseenden för att klara slutsatser om 
familjepolitikens roll skall kunna dras. Björklund pekar även på att 
den svenska familjepolitikens starka koppling mellan förvärvsarbete 
och familjestöd uppenbarligen bidragit till de stora fluktuationerna 
i periodfruktsamheten. 

Kapitlets upplägg 

Först behandlas här de delar av den svenska familjepolitiken som 
består av ekonomiska stöd. Dessa kan vara både specifika familje-
ekonomiska stöd och mer allmänna konsumtionsstöd. Vi söker 
klarlägga i vilken mån dessa bidragit till att sänka de kostnader barn 
för med sig under olika perioder under de senaste 25 åren. Därefter 
följer en genomgång av barnomsorgens kontinuerliga utbyggnad 
sedan 1970-talet. Vi söker visa hur barnomsorgen utvecklats både 
kvantitativt och kvalitativt och på det sättet bidragit både till 
möjligheterna att kombinera föräldraskap med arbete och till att 
skapa ett barnvänligt samhälle mer generellt. I det sista avsnittet är 
målet att klargöra för hur familjepolitiken, i dess vidaste be-
märkelse, påverkat föräldrars möjligheter att ha barn och samtidigt 
förbereda sig för, finna, behålla och utvecklas på ett arbete. 

Tyngdpunkten ligger i varje avsnitt på i vilken mån den stats-
finansiella krisen och nedskärningarna under 1990-talet drabbade 
barnfamiljerna samt i hur stor utsträckning familjepolitiken ändå 
skyddade denna grupp från de problem som ytterst härrörde från 
den allmänna nedgången i sysselsättningen. Härutöver söker vi 
klarlägga hur dessa nedskärningar slagit för olika grupper av barn-
familjer med specifika behov.  
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7.3 Ekonomiska stöd till barn och deras familjer 

Framväxt under 1930-tal till 1970-tal 

Den moderna svenska familjepolitiken har vuxit fram sedan 1970-
talet, då föräldraförsäkringen infördes och barnomsorgen började 
byggas ut. Redan på 1930-talet skapas dock en rad ekonomiska 
förmåner särskilt riktade till barnfamiljer, och ofta till särskilt be-
hövande grupper, främst ensamstående mödrar. Före 1930-talet 
hade åtgärderna på det familjepolitiska området i första hand varit 
inriktade på skattelättnader för barnfamiljerna, vilket framför allt 
gynnade höginkomsttagare. Den sjunkande nativiteten liksom 
detta årtiondes höga arbetslöshet, vilken drabbade barnfamiljerna 
särskilt hårt, bidrog båda till att ge familjepolitiken en ny inrikt-
ning. 

Sjukkasserörelsen byggdes ut år 1931 vilket bl.a. innebar att de 
s.k. erkända sjukkassorna blev bärare av den frivilliga sjukförsäk-
ringen som också omfattade hjälp vid moderskap. År 1937 tillkom 
särskilda barnbidrag till änkors och invaliders barn samt till föräld-
ralösa barn. Detta år infördes också inkomstprövade bidragsförskott 
till ensamstående mödrar för att lindra de ofta svåra förhållanden 
under vilka barn till denna föräldragrupp levde.  

I början av 40-talet uppmärksammades befolkningsfrågorna på 
nytt och den familjepolitiska debatten fick åter större aktualitet. 
Reformarbetet fick emellertid allt färre befolkningspolitiska motiv. 
I stället blev det angeläget att utjämna standardskillnader mellan 
familjer med och utan barn. Det viktiga beslutet om införandet av 
allmänna barnbidrag 1948 får ses mot denna bakgrund. De tidigare 
barnavdragen vid beskattningen avskaffades. Barnbidraget fick 
därigenom en utjämnande effekt inte bara mellan barnfamiljer och 
barnlösa utan också mellan barnfamiljer med olika stora inkomster. 

Familjepolitiken byggdes också ut på andra områden under 
1940-talet. Den till sjukförsäkringen anslutna moderskapshjälpen 
förbättrades genom att en inkomstrelaterad dagersättning infördes 
för förvärvsarbetande mödrar, att utgå under 90 dagar. År 1947 till-
kom familjebostadsbidragen för att göra det möjligt för barnfamiljer 
att bekosta en fullvärdig bostad.  

Under 1950- och 60-talen ökade barnbidraget i fasta priser och 
bostadsbidraget reformerades. De statliga och kommunala bo-
stadsbidragen utformades så att barnfamiljer med låga inkomster 
och flera barn fick ett stöd som medverkade till att höja familjernas 
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bostadsstandard. Bidragsförskotten för barn till ensamstående för-
äldrar höjdes.  

Intresset kom vid 1960-talets senare del att riktas mot barn-
familjernas allmänna ekonomiska situation. Bostadsbidraget kom-
pletterades med ett allmänt konsumtionsstöd, det så kallade grund-
beloppet, som utgick till barnfamiljer oberoende av bostadskostna-
den. Familjebostadsbidragen ersattes 1969 av ett system med bo-
stadstillägg för barnfamiljer. Syftet med bostadstillägget var att ge 
ett förstärkt stöd till barnfamiljer med låga inkomster.  

Även om de familjepolitiska stöden från och med 1940-talet mer 
och mer utgick som direkta bidrag och i mindre utsträckning som 
skatteavdrag fortsatte sådana att spela en viss roll fram till början av 
1990-talet. Förvärvsavdraget och skattereduktionen för hemma-
makar och ensamstående föräldrar, vilka båda infördes i sin slutliga 
form i början av 1970-talet, förlorade dock snabbt i betydelse 
eftersom de låg fast i löpande priser. Från att 1975 ha motsvarat ca 
8500 kronor om året i 2000 års priser innebar förvärvsavdraget 
1980 en ökad disponibel inkomst på maximalt 5000 kronor om året 
och slutligen ca 2300 kronor om året då avdraget avskaffades 1991.  

Från 1970-talet: utbyggnad för ökad jämställdhet 

1950- och 1960-talens ekonomiska och sociala omdaningar av det 
svenska samhället ställde familjepolitiken inför nya utmaningar. 
Den största utmaningen var att göra det möjligt för kvinnor att 
kombinera önskemålen om att bilda familj och att arbeta. Med 
utgångspunkt i 60- och 70-talens jämställdhetsdebatt togs flera 
avgörande steg i riktning mot den familjepolitik vi har i dag. Sam-
beskattning av makar avskaffas, föräldraförsäkringen införs och 
barnomsorgen byggs ut i allt snabbare takt.  

Den viktigaste reformen på den ekonomiska familjepolitikens 
område under denna period var införandet av det första steget av 
den nuvarande föräldraförsäkringen vilken ersatte den tidigare 
moderskapsförsäkringen. Reformen innebar framför allt att även 
pappor fick rätt att utnyttja ledigheten. Föräldrapenningen uppgick 
i princip till 90 procent av den ordinarie inkomsten. Föräldrapen-
ningen blev också i högre grad än tidigare likställd med inkomst. 
Den blev både pensionsgrundande och skattepliktig. För föräldrar 
med låg eller ingen inkomst inrättades en garantinivå.  

Grundprincipen är dock att föräldraförsäkringen skall vara en 
individuell försäkring, som ger skydd mot inkomstbortfall. Denna 
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princip genomsyrar även den andra förmånen som införs under 
denna tid, sjukpenning för vård av sjukt barn (idag tillfällig föräldra-
penning). Denna utvidgades snabbt till att omfatta också situa-
tioner när den ordinarie vårdaren är sjuk, när förälder behöver följa 
ett barn till den förebyggande hälsovården och när en förälder 
besöker samhällets förskoleverksamhet.  

Under andra halvan av 1970-talet samt 1980-talet byggs föräld-
raförsäkringen ut i snabb takt. Antalet månader som det är möjligt 
att ta ut föräldrapenning ökar och uttaget blir mer och mer flexi-
belt. Föräldrapenningen kan tas ut från den andra månaden innan 
planerad förlossning till och med barnets åttonde levnadsår.  

Särskild föräldrapenning införs 1978. Tre månader kan tas ut 
t.o.m. barnets första skolår. Ersättningen motsvarar garantinivån 
inom föräldraförsäkringen. År 1980 tillkommer en ytterligare 
förmån, havandeskapspenning, vilken kan utges från sextionde till 
elfte dagen före förlossning, till kvinnor som har fysiskt an-
strängande arbete.  

En särskild faderskapspenning betalas dessutom ut under 10 dagar 
i samband med ett barns födsel. Dessa dagar skall kunna nyttjas av 
pappan för att under denna tid ta ansvar för hushåll och för tillsyn 
av eventuella äldre syskon samt att knyta an till det nya barnet. 

Från och med 1980 införs regeln att om ett barn föds inom 24 
månader efter sitt äldre syskon skall förälderns föräldrapenning 
fortsättningsvis beräknas lägst enligt den sjukpenninggrundande 
inkomst (SGI) som gällde när han/hon fick det äldre barnet. Från 
1986 förlängdes denna period till 30 månader. Denna s.k. snabb-
hetspremie har haft en betydande inverkan på barnafödande-
mönstret i Sverige (se kapitel 4). 1980-talet såg en markant ökning 
av andelen nyfödda barn vars åldersskillnad till närmaste äldre 
syskon understiger 2,5 år.  

I början av 1990-talet fattas det principiellt viktiga beslutet att 
vid gemensam vårdnad dela rätten till föräldrapenning lika mellan de 
två föräldrarna. Till dess hade denna rätt tillfallit modern, med 
möjlighet att överlåta en del till pappan. En förälder kan avstå sin 
rätt till föräldrapenning till förmån för den andra föräldern med 
undantag för den s.k. pappa- mammamånaden som ersätts med 
90% av SGI.  

År 1982 infördes ett flerbarnstillägg inom det allmänna barn-
bidraget. Tilläggets belopp motsvarade det första året en fjärdedels 
barnbidrag för familjer med tre barn och ett halvt barnbidrag för 
varje därpå följande barn men fördubblades året därpå. Motivet har 
inte uttryckligen varit att direkt stimulera till ökat barnafödande. 
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Denna reform har i stället sitt ursprung i konstaterandet att det 
med två barn fortfarande är möjligt för två heltidsarbetande 
föräldrar med genomsnittsinkomster att försörja familjen medan 
detta blir betydligt svårare med tre eller fler barn6. 

1990-talet – nedskärningar och återuppbyggnad 

1990-talets lågkonjunktur slog hårt mot barnfamiljerna, först 
genom den drastiska nedgången i sysselsättningen och med viss 
eftersläpning genom de nedskärningar inom familjepolitiken som 
den statsfinansiella krisen nödvändiggjorde.  

Innan de familjepolitiska stöden skars ner i mitten av 1990-talet 
påverkades även barnfamiljernas situation av att ett antal reformer 
uteblev, vilka planerats följa på den skattereform som genomfördes 
i början på 1990-talet. Som ett led i denna reform avskaffades 1991 
två familjerelaterade skatteavdrag, förvärvsavdrag till barnfamiljer 
och skattereduktion för hemmamakar och ensamstående föräldrar. 
Skattereformen innebar även sänkt skatt på arbets- och kapital-
inkomster samt höjd moms. Utan kompenserande reformer skulle 
barnfamiljer med relativt låga inkomster därför ha missgynnats. 
Barnbidraget, det förlängda barnbidraget och studiebidraget höjdes 
därför kraftigt år 1991 (från 560 till 750 kronor per månad och 
barn)7. En ytterligare höjning av barnbidraget (till 835 kronor per 
barn och månad), liksom av bostadsbidraget, var planerad att ske 
1992 men uteblev eftersom statens finanser då försämrats drastiskt. 
Effekten av skattereformen för barnfamiljer som grupp blev därför 
mindre gynnsam än vad som först avsetts.  

Reformen var ursprungligen tänkt att gynna främst ensamståen-
de med barn betydligt mer än hushåll utan barn. Framför allt bero-
ende på den lägre höjningen av barnbidraget stannade den slutliga 
effekten på real disponibel inkomst för denna grupp dock vid 
mellan 3 och 4 procent, vilket är i nivå med övriga grupper. Barn-
familjer med minst 3 barn fick dock en höjd disponibel inkomst på 
ca sex procent, mest pga. det höjda barnbidraget8.  

När det fortsatt trängda statsfinansiella läget i mitten av 1990-
talet tvingade staten till utgiftsbegränsande åtgärder skars flera av 
de familjepolitiska stöden ner eller avskaffades. Barnbidraget låg 

                                                                                                                                                          
6 SOU 2001:24, Ur fattigdomsfällan sid. 129. 
7 Finansdepartementet (1990): Århundradets skattereform, sid. 57. 
8 SOU 1995:104, Utvärdering av skattereformen och dess effekter på fördelningspolitiken, Bilaga 
5, Fördelningseffekter av skattereforme,n sid. 322–23. 
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kvar på samma nominella nivå (750 kronor/månad), mellan 1991 
och 1995 och sänktes 1996 till 640 kr/månad. Flerbarnstillägget 
sänktes i flera omgångar och slopades för barn födda under 1996 
och 1997. Bidragsförskottet (det nuvarande underhållsstödet) har 
legat kvar på samma nominella nivå sedan 1994. Detsamma gäller 
sedan 1996 för inkomst- och hyresgränserna i bostadsbidraget. 
Störst effekt för de flesta småbarnsföräldrar har dock (tillsammans 
med barnbidraget) sänkningen av kompensationsgraden i föräld-
raförsäkringen haft. 

Som en del av saneringsprogrammet sänktes ersättningsgraden i 
föräldraförsäkringen successivt till 80 och sedan till 75 procent 
(diagram 7.1).  
 
Diagram7.1 Maximalt antal månader samt ersättningsgrad med 
föräldrapenning 
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Under 1980-talet mer än fördubblades utgifterna för föräldra-
penningen. Detta berodde dels på att antalet födda barn ökade med 
ca 20 procent mellan 1980 och 1989, dels på att utbetalningarna per 
barn gick upp kraftigt p.g.a. reallönetillväxten, att männens andel av 
uttaget ökade från ca 5 till ca 7 procent, samt att maximalt antal 
månader med föräldrapenning ökade från 12 till 15 månader 1989.  

Denna utveckling vändes under 1990-talets första hälft. Diagram 
7.2 belyser att den genomsnittliga dagpenningen inom föräldra-
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penningsförmånen under 1990-talet först stagnerade och sedan 
även urholkades av de regeländringar som trädde i kraft 1996. 
 
Diagram 7.2 Utvecklingen av genomsnittlig dagpenning i 
föräldrapenningen, antal kronor i 2000 års priser  
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När den statsfinansiella bilden ljusnade återinfördes flera förmåner 
eller skrevs upp till samma eller högre nivåer än tidigare. Vissa 
begränsningar kvarstår dock, varav den största och viktigaste är att 
ersättningsnivån inom föräldraförsäkringen ligger kvar på 80 
procent av sjukpenninggrundande inkomst.  

Samtidigt tar fler och fler pappor ut en del av föräldraledigheten 
men deras andel av det totala antalet dagar ökar endast långsamt, 
från 5 procent 1980 till 7 procent 1990 och drygt 12 procent 2000. 
Pappors andel av uttaget har ett positivt samband till både mannens 
och kvinnans inkomster. Föräldrar är dock inte okänsliga för den 
kostnad föräldraledigheten innebär eftersom män med inkomster 
över taket i föräldraförsäkringen tar ut en lägre andel än män strax 
under. I de fall båda föräldrarna är låginkomsttagare tar mannen ut 
färre dagar än i andra familjer. Samtidigt är båda föräldrarnas andel 
av uttaget positivt korrelerat till om de förvärvsarbetat under samt-
liga tre år som föregår barnets födelse. Fäder använder dessutom en 
större del av föräldrapenningsuttaget för det första än för senare 
barn9.  

                                                                                                                                                          
9 Sundström M. & Duvander A-Z. Family division of child care: Why do – or don’t – Swedish 
fathers take parentl leave? Stockholm Research Reports in demography No 139, October 
1999, sid. 22. 



Familjepolitiken Ds 2001:57 
 

216 

En orsak som uppges av många föräldrar till skillnader i uttag är 
att kostnaden för föräldraledighet är större när det är den förälder 
som tjänar mest, oftast mannen, som stannar hemma. Detta blir 
särskilt kännbart när den ena föräldern har inkomster över det s.k. 
taket i föräldraförsäkringen. 

Inkomstbortfallsprincipen håller delvis på att urholkas av att 
taket i föräldraförsäkringen är knutet till prisbasbeloppet (taket 
motsvarar ca 23 000 kronor i månaden 2001). Detta innebär, med 
en positiv reallöneutveckling, att fler och fler förvärvsarbetande får 
inkomster som överstiger taket och därför endast delvis täcks av 
föräldraförsäkringen10. En del arbetsgivare erbjuder dock idag ett 
komplement till den allmänna föräldraförsäkringen. Uppgiften om 
hur många föräldrar som i praktiken är försäkrade för inkomster 
även över 7,5 prisbasbelopp saknas. Takregeln innebär att kostna-
den för att stanna hemma med sina barn är relativt större för 
föräldrar med inkomster över taket. 

Sammantaget förde 1990-talet med sig försämrade ekonomiska 
villkor för barnfamiljerna fram till 1997. Dessa har sedan dess 
förbättrats betydligt, både av uppgången i sysselsättningen och av 
förbättringarna i stödsystemen.  

Innan vi söker kvantifiera denna utveckling för hela gruppen 
barnfamiljer tittar vi närmare på vissa kategorier föräldrar med sär-
skilda behov, för vilka den ekonomiska familjepolitiken har större 
betydelse än för det stora flertalet. 

Barnbidraget under 1980- och 90-talen 

Det familjepolitiska stöd som kan sägas vara en direkt reduktion av 
kostnaden av att ha barn är det allmänna barnbidraget. Barn-
bidraget beräknas 2001 täcka omkring en tredjedel av den direkta 
kostnaden för ett barn i förskoleåldern och studiebidraget cirka en 
femtedel av kostnaden för ett barn i tonåren11. Utvecklingen av bi-
dragsnivån sedan införandet 1948 framgår av diagram 7.3. 

 

                                                                                                                                                          
10 Batljan, och Andersson, Socialdepartementet (2000) Taket i sjuk- och föräldraförsäkringen 
år 2001 bilaga 14, SOU 2000:121. 
11 SOU 2001:24, Ur fattigdomsfällan sid. 124. 
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Diagram 7.3 Barnbidraget i fasta och löpande priser mellan 1948 och 
2002 
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Bidragsnivån har nästan tredubblats i fasta priser sedan det infördes 
1948, d.v.s. det har skrivits upp betydligt snabbare än prisutveck-
lingen under denna period. Detta har även varit fallet under de 
senaste 25 åren. Denna långsiktiga utveckling döljer dock stora 
fluktuationer på kort sikt. 

Under 1980-talet ökade barnbidraget i fasta priser med nästan 50 
procent. För en tvåbarnsfamilj innebar detta en ökad disponibel 
inkomst med drygt 6600 kronor om året (2000 års priser). Detta 
motsvarade en förhöjd disponibel inkomst med ca 2,2 procent 
199112. Denna trend vändes dock under 1990-talet då bidraget först 
urholkades av den högre inflationen och sedan sänktes i löpande 
priser under åren 1996–97. Resultatet för en tvåbarnsfamilj var en 
inkomstsänkning på drygt 5000 kronor om året mellan 1991 och 
1997 (ca 1,7 procent av disponibel inkomst 1997). Ännu större blev 
effekten för familjer med tre eller fler barn på grund av nedskär-
ningarna i flerbarnstillägget. 1997 var summan av barnbidraget och 
flerbarnstillägget för trebarnsfamiljer ca 12 700 kronor lägre per år 
än 1991, en nergång med drygt en tredjedel eller ca 4,4 procent i 
disponibel inkomst för denna grupp. En översiktlig analys av 
makrodata antyder en anpassning av tredjebarnsfruktsamheten till 
de ekonomiska förutsättningarna givna av barnbidrag och fler-
barnstillägg (diagram 7.4).  
 
                                                                                                                                                          
12 Disponibel inkomst per kostenhet, medelvärde för gruppen Välfärdens finansiering och 
fördelning SOU 2001:57, sid. 150. 
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Diagram 7.4 Tredjebarnsfruktsamhet och barnbidrag, (antal födda 
barn per 1000 tvåbarnsmödrar) 
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Ensamstående föräldrar, en föräldragrupp med särskilda behov  

Vid 2000 års ingång bodde en fjärdedel av alla barn under 18 år inte 
tillsammans med båda sina biologiska föräldrar. Bland hemma-
boende 16-åringar var denna andel 34 procent, jämfört med 16 
procent under andra hälften av 1960-talet. Hur många barn som 
lever med endast en vuxen finns det dock inga exakta uppgifter på. 
Anledningen är att sambor utan gemensamma barn i befolk-
ningsregistren räknas som ensamstående. Andelen barn som bor 
med en ensamstående förälder kan dock konstateras ha ökat kon-
tinuerligt under de senaste tre decennierna. Cirka 85 procent av alla 
särboende föräldrar med hemmaboende barn är kvinnor13. Enligt 
SCB underskattar befolkningsregistren dock framför allt antalet 
mödrar som bor ihop med en ny partner. Andelen kvinnor bland de 
ensamstående föräldrarna skulle även enligt denna uppskattning 
vara drygt 80 procent. 

                                                                                                                                                          
13 SCB Barn och deras familjer 1999, sid. 55. Demografiska rapporter 2000:2. 
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Att ensamföräldrar som grupp har en ekonomiskt utsatt position 
beror bl.a. på deras svårigheter att hävda sig på arbetsmarknaden. 
Ofta beror denna svårighet på att den genomsnittliga utbildnings-
nivån hos gruppen är låg. Även föräldraskapet i sig kan utgöra ett 
hinder för gruppen både när det gäller studier och förvärvsarbete. 

Underhållsstödet, som sedan 1997 ersätter det tidigare bidrags-
förskottet, syftar till att garantera barn till en ensamstående för-
älder en rimlig ekonomisk standard. I samband med saneringen av 
statens finanser beslöt riksdagen 1995 att bidragsförskottet inte 
skulle räknas upp enligt tidigare gällande indexeringsregler utan 
fastställas på samma nominella nivå som år 1994. För att uppnå 
erforderliga besparingar och samtidigt få ett bättre fungerande 
bidragssystem, utarbetades ett helt nytt system, underhållsstöd, 
som antogs av riksdagen hösten 1996 och där ersättningsnivån legat 
kvar på 1173 kronor per barn och månad. Eftersom inflationen 
varit låg sedan mitten av 1990-talet har den slopade pris-
indexeringen inte inneburit någon större absolut sänkning av 
stödet. Då gruppen ensamstående föräldrar över lag har låga in-
komster (med en medelinkomst på 105 000 kronor per kostenhet 
år 1999)14 har denna urholkning av förmånen dock inneburit en 
sänkt inkomststandard på ca 0,3 procent per barn för dem som 
uppbär den.  

Också reglerna för bostadsbidraget skärptes i mitten av 1990-
talet och inkomstgränserna har inte ändrats sedan 1996. Detta 
innebär att hushåll faller ur systemet då den allmänna lönenivån 
ökar. Inte heller gränserna för den bidragsgrundande bostadskost-
naden har ändrats under de senaste åren. Bostadsbidraget har därför 
framförallt kommit att fungera som ett stöd för ensamstående med 
barn. Denna grupp utgjorde 1995 hälften av antalet barnfamiljer 
som uppbar bostadsbidrag. 2000 var motsvarande andel tre fjärde-
delar. Detta år fick ca två tredjedelar av ensamförälderhushållen 
bostadsbidrag mot knappt en tiondel av de sammanboende 
föräldrarna. Totalt fick ca 225 000 hushåll med barn bostadsbidrag 
200015. Gruppen bostadsbidragstagare med hemmaboende barn 
som inte bor med barnens andra förälder utgjordes 2000 till 91 pro-
cent av kvinnor16.  

Socialbidraget betalas mestadels ut till hushåll utan barn. Inom 
gruppen barnfamiljer är ensamföräldrarna dock klart överrepresen-

                                                                                                                                                          
14 Se not 12. 
15 Maj månad 2000. Då många hushåll inte får bostadsbidrag hela året är antalet hushåll som 
någon gång under året fått bidraget större, ca 400 000. 
16 Se not 11. 
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terade. Ytterst få ensamstående föräldrar får endast socialbidrag 
men ca en tredjedel av dem som uppbär bostadsbidrag får även 
socialbidrag.  

Barnbidraget har trots sin generella karaktär en större relativ 
betydelse för ensamstående, i den mån de utgör låginkomsthushåll. 
Bidragets negativa utveckling under mitten av 1990-talet berörde 
dem mer än andra. Nedskärningarna innebar en sänkt disponibel 
inkomst på ca tre procent per barn mellan 1991 och 1997 för 
gruppen ensamföräldrar. Motsvarande nedgång för en familj med 
två vuxna och två barn var knappt två procent. 

Sammantaget innebar saneringsprogrammet i mitten av 1990-
talet att ensamstående med barn fick kännas vid större sänkningar 
av disponibel inkomst än andra grupper. För denna grupp innebar 
sänkta transfereringar en minskad disponibel inkomst med igenom-
snitt mellan tre och fyra procent medan motsvarande siffra för 
enpersonshushåll utan barn var ca en och en halv procent. Dessa 
skillnader kompenserades dock till viss del av att barnfamiljerna 
betalade en mindre del av de skattehöjningar som genomfördes 
under 1990-talet. Även då hänsyn tagits till detta är det dock 
ensamföräldrar samt sammanboende med minst tre barn som fick 
kännas vid de största inkomstsänkningarna17. Den främsta anled-
ningen till detta är att de familjeekonomiska stöden utgör en viktig 
del av dessa gruppers disponibla inkomst (diagram 7.5).  
 

                                                                                                                                                          
17 Prop. 1997/98:1, bilaga 7, Fördelningspolitisk redogörelse sid. 8. 
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Diagram 7.5 Del av barnfamiljers disponibla inkomst som kommer 
från de familjeekonomiska stöden med avdrag för 
barnomsorgsavgiften  
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Även om en sänkning av disponibel inkomst på fyra procent är 
ytterst kännbar är det för ensamföräldrar som för andra framför allt 
anknytningen till arbetsmarknaden som avgör de ekonomiska vill-
koren. För denna grupp tillkommer dessutom graden av ansvars-
delning beträffande barnen.  

Funktionshinder, föräldralöshet och adoption: ett oförändrat stöd 

Andra specifika situationer som kan uppstå för par som önskar sig 
barn är t ex att barnet föds med funktionshinder, att föräldrarna 
själva avlider eller att det visar sig vara biologiskt omöjligt att skaffa 
barn. För alla dessa situationer finns familjeekonomiska stöd som 
bl.a. syftar till att mildra de kostnader som de medför.  

Vårdbidrag underlättar för föräldrar att ge sitt sjuka eller funk-
tionshindrade barn den tillsyn och det stöd som behövs för att 
barnet skall kunna utvecklas på bästa sätt. En förälder kan få vård-
bidrag för barn som är yngre än 16 år och på grund av sjukdom, 
utvecklingsstörning eller annat funktionshinder är i behov av sär-
skild tillsyn eller vård under minst sex månader (i januari 2003 höjs 
åldersgränsen till 19 år). Maximalt bidrag är 2,5 basbelopp (drygt 
7500 kronor/månad). Förmånen kan tas ut som hel, tre fjärdedels, 
halv eller fjärdedels förmån. År 2000 fick ca 27 000 föräldrar vård-
bidrag. 
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Ett barn har rätt till Barnpension om en eller båda föräldrar har 
avlidit. Barnet kan få pensionen tills det fyller 18, vid studier i vissa 
fall tills det fyller 20. Barnpensionen från folkpensionen är minst 25 
procent av basbeloppet för varje avliden förälder. Från tilläggspen-
sionen får barnet 30 procent av varje avliden förälders ATP. Om 
barnet har syskon läggs ytterligare 20 procent av ATP-beloppet till 
varje syskon. Summan delas lika mellan barnen. Den sammanlagda 
barnpensionen för ett barn skall alltid vara minst 40 procent av 
basbeloppet per år för varje avliden förälder. Genomsnittlig barn-
pension utbetalat 2000 var ca 2500 kronor/månad. År 2000 fick ca 
30 000 barn barnpension.  

Bidrag vid internationella adoptioner lämnas till den eller de i 
Sverige bosatta adoptivföräldrar som fått tillstånd av svensk dom-
stol till en adoption. För varje barn lämnas bidrag med 40 000 
kronor. Bidraget infördes 1988 och utgick då med maximalt 24 000 
kronor. Det aktuella, högre och enhetliga beloppet gäller sedan 
januari 2001. Varje år genomförs ca tusen internationella adop-
tioner. 

Detta stöd skars inte ned under 1990-talet. Berörda föräldra-
grupper har därför fått i stort sett samma stöd under hela perioden.  

De ekonomiska stödens samlade effekter på kostnaden av att ha barn  

Diagram 7.6 visar utvecklingen av disponibel inkomst för olika hus-
hållstyper under 1990-talet. Som framgår sjönk denna för samtliga 
grupper fram till mitten av årtiondet. Från 1996 börjar dock för 
nästan alla grupper utan barn den disponibla inkomsten att öka från 
och med 1996. Här särskiljer sig barnfamiljerna genom sitt större 
beroende av transfereringsinkomster så att de berörs mer än andra 
av nedskärningarna av dessa under 1996 och 1997. Från 1998 börjar 
dock en återhämtning även för samtliga barnfamiljsgrupper. Denna 
är dock för framför allt ensamstående föräldrar långsammare än för 
gruppen 30–49 år gamla utan barn, både ensamstående och sam-
manboende. Barnfamiljernas inkomstutveckling är dock mer gynn-
sam än för yngre (18–29 år) utan barn. En anledning till detta är 
uppenbarligen att denna grupp skjutit upp sitt barnafödande bl.a. 
p.g.a. sina dålig ekonomiska förutsättningar (se Kapitel 6). Att 
gruppen över 65 haft en så uppenbart god inkomstutveckling under 
1990-talet beror på att dess sammansättning förändras då varje ny 
generation pensionärer som uppnår denna ålder har högre intjänad 
pension än de som avlider under året. 
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Diagram 7.6 Disponibel inkomst i tusentals kronor per kostenhet för 
barnfamiljer som andel av disponibel inkomst för samtliga hushåll 
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Inkomstklyftorna har ökat något mellan barnfamiljer och hushåll 
utan barn i den mest relevanta jämförelseåldern (30–49 år) under 
1990-talet.  

7.4 Barnomsorg 

Barnomsorg, präglad av hög legitimitet, kvalitet och tillgänglighet 
samt inte minst skäliga avgifter har i Sverige i allt högre grad kom-
mit att betraktas som en självklar del av det moderna välfärdssam-
hället. Ändå är offentligt finansierad barnomsorg en relativt ny 
företeelse och det är inte heller förrän helt nyligen som behovs-
täckningen står i relation till efterfrågan. Bristen på platser och 
långa väntetider var länge kännetecknande för barnomsorgen. 

Att den av samhället tillhandahållna barnomsorgen är en viktig 
förutsättning för människors möjlighet att försörja sig och att 
skaffa barn torde vara en sanning som knappast kan ifrågasättas. 
Idag har de allra flesta barnfamiljer tillgång till och utnyttjar barn-
omsorgen. 90 procent av de förvärvsarbetande föräldrarna har barn 
i barnomsorgen och även inom andra grupper ökar andelen.  

Fast jobb och en trygg inkomst anger de flesta unga människor 
som viktiga förutsättningar för viljan att skaffa barn. Frågan om 
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barnomsorg, som tidigare stod högt på önskelistan, berörs däremot 
knappast alls i dagens attityd- och värderingsundersökningar. 
Barnomsorgen har blivit en så naturlig del av barnfamiljernas var-
dag att blivande föräldrars behov av detta inte ens nämns. Barnom-
sorg förutsätts numera helt enkelt finnas. 

Svensk barnomsorg i ett internationellt perspektiv 

Sverige var ett av de länder i Europa som, tillika med Danmark och 
Finland, tidigt satsade på att bygga ut barnomsorgen – i början av 
1970-talet. Däremot har barnomsorg länge legat utanför eller i ut-
kanten av dagordningen i övriga Europa. Efter att frågan om 
barnens tillsyn och omsorg länge betraktats som en privat ange-
lägenhet för familjen, är detta nu på väg att förändras. På många 
håll utgör kvinnorna en arbetskraftsreserv. En utbyggd barnomsorg 
och förbättrad ersättning vid föräldraledighet möjliggör för 
kvinnor att öka sitt deltagande på arbetsmarknaden och att inte 
lämna arbetsmarknaden i samband med barnafödsel. Stora an-
strängningar görs nu i flera länder för att bygga ut barnomsorgen.  

OECD har i en treårig tematisk studie studerat barnomsorgen i 
tolv länder, varav Sverige har varit ett. Avsikten med studien har 
varit att dra slutsatser från de olika länderna för att utröna vilka 
faktorer som enligt OECD är de mest väsentliga för en 
framgångsrik barnomsorgspolitik. Deltagande länder – de nordiska 
länderna, Holland, Belgien, Tjeckien, Italien, Portugal, England, 
USA och Australien uppvisar en skiftande bild när det gäller 
barnomsorgen, såväl kvantitativt som kvalitativt. I många länder 
ligger fortfarande tyngdpunkten på barn över tre år där tillgången 
är god, men ofta endast på deltid. 

OECD pekar i sin avslutande rapport18 ut åtta nyckelområden 
för utvecklingen av barnomsorgen; 
– att det skall finnas ett sammanhållet ansvar för omsorg och 

pedagogik för barn under hela förskoleåldern, som samordnas på 
statlig, kommunal och lokal nivå, 

– att barnomsorgen skall ses som en del av det livslånga lärandet 
och vara en jämställd del av utbildningssystemet, 

– att verksamheten skall vara tillgänglig för alla barn, med ett sär-
skilt ansvar för barn i behov av stöd, 

– att finansieringen skall vara stabil och till största delen utgöras av 
allmänna medel, 

                                                                                                                                                          
18 OECD (2001)Starting strong – Early Childhood Education and Care Policy. 
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– att kvalitetsutveckling och utvärderingar skall omfatta personal, 
föräldrar och barn och göras utifrån pedagogiska riktlinjer som 
fokuserar på barns hela välbefinnande och utveckling, 

– att personalen skall vara välutbildad och ha goda arbetsförhållan-
den i samtliga verksamhetsformer, 

– att en systematisk statistik- och datainsamling finns att tillgå,  
– att en långsiktig plan för forskning och uppföljning utvecklas. 
 
I ett internationellt perspektiv intar den svenska barnomsorgen på 
flera sätt en särställning i fråga om kvalitet bl.a. för sitt sätt att 
förena omsorg och pedagogik. OECD lyfter fram tillgängligheten, 
mångfalden och flexibiliteten i det svenska systemet, det pedago-
giska innehållet och den stabila finansieringen. Man tar också upp 
det som uppfattas som den svenska synen på barn. Barn möts med 
respekt, barndomen har ett värde i sig och ses inte bara som en för-
beredelse för skolan och vuxenlivet som i många andra länder, de 
svenska barnen tillåts leva i nuet. Synsättet präglar barnomsorgen, 
där man stimulerar, utmanar och följer barns utveckling och läran-
de, men däremot inte mäter och bedömer barnens prestationer. 

Man kan konstatera att OECD valt att framhålla den generella 
välfärdsmodellen för barnomsorgens utveckling internationellt, 
vilket innebär att Sverige ligger i frontlinjen i förhållande till 
OECD:s framgångsfaktorer. Det är dock långt ifrån klart att 
OECD:s rekommendationer i detta avseende kommer att få 
genomslag internationellt. Tvärtom betraktas den svenska barnom-
sorgsmodellen av andra länder med viss skepsis eller som alltför 
utopisk t.ex. när det gäller tillgängligheten och finansieringen. Såväl 
föräldrarna själva som näringslivet förutsätts i många länder bidra 
till finansieringen.  

Nationella mål för barnomsorgen  

Vid sidan av att göra det möjligt för föräldrar att förena föräldra-
skap med förvärvsarbete har barnomsorgen även haft det uttalade 
uppdraget att ge barn goda uppväxtvillkor, med ett särskilt ansvar 
för barn i behov av stöd.  

Barnomsorgens pedagogiska och sociala roll har ställt krav på en 
god kvalitet i verksamheterna, en välutbildad personal, att barn-
grupperna har en lämplig sammansättning och storlek och att 
lokalerna är ändamålsenliga. Verksamheternas betydelse för att 
bidra till att utjämna skillnader i uppväxtvillkor för barn i olika be-
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folkningsgrupper och skapa mötesplatser för barn med olika etnisk, 
kulturell och social tillhörighet har poängterats.  

Under de senaste åren är det den utbildningspolitiska rollen som 
framför allt förskolan getts, som en del av det livslånga lärandet, 
som kommit mer i fokus. Detta har inneburit att reformer i syfte 
att ytterligare öka tillgängligheten samt att sänka avgifterna har 
genomförts. En på sikt helt avgiftsfri barnomsorg har aviserats. 

Lagstiftning om barnomsorg  

Efter att tidigare ha varit en helt oreglerad verksamhet infördes den 
första barnomsorgslagstiftningen 1975. Innebörden var att det 
skulle finnas en plan i varje kommun för utbyggnaden av barnom-
sorgen, sexåringar skulle erbjudas avgiftsfri förskola och barn som 
behövde särskilt stöd skulle så långt möjligt anvisas plats före sex 
års ålder. 

På grundval av en överenskommelse mellan regeringen och 
Svenska Kommunförbundet beslutade riksdagen år 1976 om ett 
omfattande utbyggnadsprogram för barnomsorgen. 100 000 platser 
i daghem och 50 000 platser i fritidshem samt en ökning av familje-
daghemmen skulle ske under en femårsperiod.  

Riksdagen beslutade samtidigt att barnomsorgen skulle vara en 
lagfäst kommunal uppgift. Kommunerna skulle svara för en plan-
mässig utbyggnad av barnomsorgen. Statsbidragen höjdes väsent-
ligt samtidigt som en särskild arbetsgivaravgift infördes för att 
finansiera statens kostnader. Det uppsatta utbyggnadsmålet nåddes 
dock inte fullt ut under femårsperioden.  

År 1995 trädde en ny barnomsorgslagstiftning i kraft som i allt 
väsentligt fortfarande gäller. Denna lagstiftning innebär en avsevärd 
precisering och skärpning av kommunernas skyldigheter att till-
handahålla barnomsorg. Tidigare skyldighet att planmässigt bygga 
ut barnomsorgen ersattes nu av en kommunal skyldighet att fak-
tiskt tillhandahålla barnomsorg. Barnomsorg i form av förskole-
verksamhet och skolbarnsomsorg för barn i åldern 1–12 år skall 
tillhandahållas i den omfattning som behövs med hänsyn till föräld-
rarnas förvärvsarbete och studier eller barnets eget behov. Plats 
skall erbjudas utan oskäligt dröjsmål, med vilket avses en period av 
högst tre till fyra månader. Även om lagstiftningen har karaktär av 
ramlagstiftning innehåller den ställningstaganden i en rad frågor 
som tidigare endast varit rådgivande principer, t.ex. till kvalitet i 
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förhållande till personal, barngrupper och lokaler, till närhetsprin-
cipen och till vårdnadshavarens önskemål. 

Den skärpta lagstiftningen hade aviserats redan år 1985 i ett 
principbeslut, som då förelades riksdagen. Principbeslutet innebar 
att barnomsorgen skulle vara fullt utbyggd senast år 1991, men gick 
längre än vad som riksdagen sedan tog ställning till. Förutom barn 
till förvärvsarbetande och studerande omfattade beslutet även alla 
andra barn oavsett familjesituation, vissa timmar per dag. 

1995 års skärpta barnomsorgslagstiftning innebar en rekordartad 
utbyggnad av barnomsorgsplatser i alla verksamhetsformer. De 
delar som avsåg förskola för alla barn, oavsett om föräldrar för-
värvsarbetade eller inte, fanns dock ännu inte med i lagstiftningen. 

Den 1 juli 1996 överfördes ansvaret för barnomsorgen från 
Socialdepartementet till Utbildningsdepartementet. Bakgrunden 
till denna förändring gavs i regeringsförklaringen samma år, där det 
lades fast att det livslånga lärandet skall vara en hörnsten i rege-
ringens politik mot arbetslösheten. Sverige skall kunna konkurrera 
med hög kompetens, vars förutsättningar skall ges i hela utbild-
ningssystemet – från förskolan till högskolan. Förskolan skall 
genom en integration med skolan förbättra de första viktiga skol-
åren. 

En rad reformer har följt i spåren – Statens skolverk har blivit 
tillsynsmyndighet för barnomsorgen, barnomsorgslagstiftningen 
har förts över till skollagen, benämningen daghem har ersatts av 
förskola i lagstiftningen, förskoleklassen har inrättats som ett 
första frivilligt skolår för sexåringar. Förskolan fick sin första läro-
plan 1998, och grundskolans läroplan reviderades så att den också 
omfattar förskoleklassen och fritidshemmet.  

Utbyggnad  

Barnomsorgen har som framgått byggts ut mycket snabbt under de 
tre, fyra senaste decennierna. Under perioden 1970-2000 har an-
talet platser tiodubblats, från 70 000 platser till över 700 000 plat-
ser. Efterfrågan har under hela perioden varit betydligt större än 
tillgången. Ju mer barnomsorgen byggdes ut desto mer efterfråga-
des den. Bristen på daghemsplatser var en ständigt återkommande 
diskussion. 

Under 1990-talet forcerades utbyggnaden (tabell 7.1). De 
skärpta kraven på kommunerna att utan oskäligt dröjsmål till-
handahålla plats i förskoleverksamhet eller skolbarnsomsorg i 
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kombination med de höga födelsetalen medförde att rekordmånga 
nya platser tillkom varje år. 

Utbyggnaden har gjort att i stort sett alla kommuner i dag upp-
fyller sina skyldigheter att tillhandahålla plats till barn till förvärvs-
arbetande eller studerande föräldrar utan långa väntetider. Tre av 
fyra barn i åldern 1–5 år har plats i förskoleverksamheten. Skol-
barnsomsorgen omfattar två av tre barn i åldern 6–9 år och sju pro-
cent av 10–12-åringarna. De flesta barn finns i förskolan och fri-
tidshemmen. En mindre andel barn har plats i familjedaghemmen 
(där en enskild tar hand om ett antal barn i sin bostad). 
 
Tabell 7.1 Antal inskrivna barn i förskola, fritidshem och 
familjedaghem 1980–1999 
 
År daghem deltids-

grupp
fritids-

hem
familjedag-

hem 
Totalt antal 

inskrivna barn
1980 129 105 49 125 408
1985 184 78 74 162 498
1990 268 63 109 156 571
1994 338 66 178 129 679
1995 361 67 210 123 725
1996 366 75 239 110 747
1997 363 84 264 96 753
1998 338 301 82 721
1999 318 332 69 720
Källa: 1990–1993 SCB, 1994–1996 Socialstyrelsen, 1997–1999 Skolverket 
Barnomsorg och skola i siffror 1998–2000. 
 
Förskoleverksamheten och skolbarnsomsorgen är ojämnt utbyggd 
över landet. Högst andel inskrivna barn finns i storstadsområdena 
och förortskommuner, dvs. i regioner där den kvinnliga förvärvs-
frekvensen är hög. Det finns också skillnader i omsorgsformer. 
Familjedaghem är vanligast i landsbygds- och glesbygdskommuner 
medan förskolor och fritidshem är vanligast i storstäder och för-
ortskommuner. 

Barn i tjänstemannafamiljer, särskilt i familjer som tillhör 
gruppen högre tjänstemän, var länge överrepresenterade i barnom-
sorgen. I takt med utbyggnaden har denna överrepresentation 
minskat. Statistiska centralbyrån (SCB) har visat att utbyggnaden 
av förskoleverksamheten mellan åren 1987 och 1995 helt kom barn 
till godo vars föräldrar var arbetare eller lägre tjänstemän. Dessa 
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grupper var de enda som ökade sin andel i förskoleverksamheten 
under perioden. 

Efter att antal barn i barnomsorgen ökat varje år sedan utbygg-
naden påbörjades, har sedan ett par år tillbaka det totala antalet in-
skrivna barn i barnomsorgen börjat minska. De sjunkande födelse-
talen slår igenom. Hösten 2000 var totalt 706 200 barn inskrivna i 
förskola, familjedaghem och fritidshem, en minskning sedan året 
innan med cirka 14 000 barn. Det är antalet barn i familjedaghem 
som står för merparten av minskningen. Antalet barn i förskola och 
fritidshem har däremot inte förändrats så mycket det senaste året. 
Den markanta ökningen av antalet barn i fritidshem under de 
senaste tio åren har nu brutits. 

Antalet barn i barnomsorgen sammanhänger naturligtvis med 
antalet barn i befolkningen. De stora barnkullarna från första hälf-
ten av 1990-talet lämnar nu barnomsorgen för att börja skolan. 
Samtidigt sjunker barnantalet i förskoleåldrarna. Åren 1993 – 1995 
uppgick antalet barn i åldern ett till fem år till över 600 000 och 
kommer att under de närmaste åren ligga kring 450 000, vilket 
innebär en minskning med drygt 20 procent.  

Andel barn i barnomsorgen 

Minskningen av antalet inskrivna barn motsvaras dock inte av en 
minskning i andelen inskrivna barn. Den ökning av andelen in-
skrivna barn som pågått under lång tid fortsätter (tabell 7.2). 
Hösten 2000 var 76 procent av alla barn 1–5 år inskrivna i 
förskoleverksamheten – en ökning med en procentenhet sedan året 
innan. Även i fritidshem ökade andelen inskrivna barn med en 
procentenhet under samma period till 67 procent av 6–9-åringarna 
samt 7 procent av 10–12-åringarna. 
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Tabell 7.2 Andel inskrivna barn i procent av befolkningen i respektive 
åldrar 
 
 1990 1999 
Ålder Andel Antal Andel Antal
1–2 år 44 103 60 108
3–6 år 64 263 82 350
7–9 år 49 143 63 238
10–12 år 8 22 7 24
Källa: 1990 SCB Förskolor, fritidshem och familjedaghem. 1999 Skolverket 
Barnomsorg och skola i siffror 1999. 

Efterfrågan 

Efterfrågan på nya platser inom barnomsorgen har under hela ut-
byggnadsperioden varit högre än tillgången. Trots den kraftiga ut-
byggnaden kapades inte köerna i motsvarande mån. År 1995 var 
nyefterfrågan, dvs. skillnaden mellan antalet efterfrågade platser 
och antalet tillgängliga platser 69 000. 1996 minskade den till 
55 000 vilket var den lägsta noteringen under perioden 1987–1996. 

Även om efterfrågan på barnomsorg för barn 1–9 år till förvärvs-
arbetande eller studerande föräldrar numera är i det närmaste till-
fredsställd finns fortfarande en otillfredsställd efterfrågan bland 
arbetslösa och föräldralediga föräldrar som önskar låta äldre syskon 
behålla sin plats i barnomsorgen. Efterfrågan på barnomsorgsplats 
är tämligen hög bland arbetslösa föräldrar, men lägre bland föräld-
ralediga. Enligt Skolverkets föräldraenkät 1999 efterfrågade ar-
betslösa föräldrar med barn i åldern 1–5 år plats till cirka 70 procent 
av sina barn, medan motsvarande andel bland de föräldralediga var 
ungefär hälften så stor19. Bland förvärvsarbetande eller studerande 
föräldrar låg andelen kring 90 procent (tabell 7.3). 
 

                                                                                                                                                          
19 Barns omsorg, Skolverket, rapport 203 Tillgång och efterfrågan för barn 1–12 
år med olika social bakgrund. 
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Tabell 7.3 Andel barn 1–5 år som har barnomsorgsplats (förskola/ 
familjedaghem) respektive ytterligare andel som föräldrarna vill ha 
plats för 1999 

 
Föräldrarna sysselsättning Totalt an-

tal barn 
Andel (%) 
med plats

Ytterligare 
som vill ha 

plats

Förvärvsarbetande/studerande 331 000 89 1
Arbetslös 40 000 62 10
Föräldraledig 69 000 27 10
Hemma 8 000 20 13
Övriga 16 000 68 5
Samtliga 464 000 76 4
Källa: Skolverkets föräldraenkät (1999) Tillgång och efterfrågan på barn-
omsorg. 
 
En liknande undersökning gjordes år 1996. En jämförelse med 
denna visar att det blivit vanligare att barn till arbetslösa föräldrar 
har barnomsorgsplats. Enligt 1999 års undersökning fanns 62 pro-
cent av de arbetslösas barn i barnomsorgen, jämfört med 51 pro-
cent år 1996. Bland barn till föräldralediga föräldrar är andelen i 
stort sett oförändrad, 27 procent. Resultaten tyder också på att 
både arbetslösa och föräldralediga föräldrar efterfrågar plats för 
sina barn i något mindre utsträckning år 1999 än tidigare. 

Besparingar och kvalitet 

Den svenska barnomsorgen började byggas ut i en tid när samhälls-
ekonomin var god och efterfrågan på arbetskraft var stor. Råd och 
riktlinjer i alla frågor som rörde barnomsorgen hade hög genom-
slagskraft. Statsbidragen till barnomsorgen var öronmärkta och så-
väl prestations- som kvalitetsinriktade. Resurserna till utvecklings-
arbetet var generösa. 

Under 1990-talet blev barnomsorgen en av de verksamheter som 
fick vidkännas de största besparingar i kommunerna. Ändå har fler 
barn än någonsin fått tillgång till offentligt finansierad barnomsorg 
under 1990-talet. Trots att antalet inskrivna barn i barnomsorgen20 
ökade med cirka 180 000 barn under perioden 1990 till 1997 var 
bruttokostnaden oförändrat 42 miljarder kronor (tabell 7.4). Be-
                                                                                                                                                          
20 Inklusive barn inskrivna i daghem/fritidshem eller familjedaghem. 
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räkningar visar att timkostnaden minskade med 20 procent vid dag-
hemmen och med 22 procent vid fritidshemmen mellan åren 1991 
och 1996. (Socialstyrelsen 1998). 
 
Tabell 7.4 Antal inskrivna barn i förskola (daghem och deltidsgrupp), 
fritidshem och familjedaghem (1000-tal) samt bruttokostnad för  
barnomsorgen år 1990 samt åren 1994–1997 
 
År Antal inskrivna barn i 
 daghem deltids-

grp 
fritids-
hem 

familje-
daghem 

Summa1) Netto2) Brutto-
kostn/
mdkr  

1990 268 63 109 156 595 571 42,0 
1994 338 66 178 129 712 679 40,1 
1995 361 67 210 123 761 725 40,9 
1996 366 75 239 110 790 747 42,0 
1997 363 84 264 96 807 753 42,3 
1) Barn inskrivna både i deltidsgrupp och daghem/fritidshem eller familje-
daghem är dubbelräknade 
2) Barn inskrivna både i deltidsgrupp och daghem/fritidshem eller familje-
daghem är räknade endast en gång 
Källa: 1990–1993 SCB, 1994–1996 Socialstyrelsen, 1997 Skolverket 
Barnomsorg och skola i siffror 1998 del 3 Kostnader. 
 
Att ta emot fler barn i barngrupperna har varit det vanligaste sättet 
att snabbt tillgodose det ökande behovet av platser som de stora 
barnkullarna från åren kring 1990 medförde. De genomsnittliga 
gruppstorlekarna har ökat i samtliga barnomsorgsformer. Tenden-
sen är likartad i hela landet även om det finns stora skillnader 
mellan och ibland även inom kommuner. Under de senaste åren har 
en särskilt stor ökning skett av barngruppernas storlek i fritids-
hemmen. År 1998 var gruppstorleken i genomsnitt 29,4 barn att 
jämföra med 17,8 barn år 1990, dvs. ökningen har varit nästan 50 
procent. 

Under 80-talet hade flertalet daghemsgrupper högst 15 barn. 
Numera har över hälften av barngrupperna minst 18 barn. Barn-
gruppernas storlek och brist på vikarier är det som personal och 
föräldrar är mest kritiska till i dagens barnomsorg. Även antalet 
barn per årsarbetare har ökat kraftigt i förskolan/daghemmen de 
senaste tio åren.  
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Ökningen har dock avstannat och hösten 2000 var antalet barn 
per årsarbetare oförändrat jämfört med året innan (5,4). Variatio-
nerna är måttliga mellan olika kommungrupper. För glesbygds-
kommuner är antalet barn per årsarbetare 4,8 medan motsvarande 
siffra för förortskommuner är 5,7. Variationen är större mellan en-
staka kommuner, antalet barn per årsarbetare varierar mellan 3,7 
och 8,6. 

Förskolan har fått ökade resurser per barn under de tre senaste 
åren. Kostnaden för förskolan var visserligen densamma 1999 som 
1998 (21,6 miljarder kronor) men eftersom antalet inskrivna barn 
minskat mellan de två åren innebär detta att kostnaden per barn 
ökat (en ökning med 8 procent). Ökningen bör dock ses mot bak-
grund av de kraftiga kostnadsminskningar som ägde rum under 
första hälften av 1990-talet – kostnadsnivån per plats i barnom-
sorgen 1999 är fortfarande lägre än den var 1991. En stor del av 
kostnadsökningen under 1999 kan hänföras till ökade personal-
kostnader vilka i sin tur beror mer på höjda löner än på ökat antal 
anställda. 

Det är dock i fritidshemmen som de största besparingarna har 
gjorts. Besparingstrenden som tycks ha brutits i förskolan fort-
sätter i fritidshemmen. Medan antalet barn per årsarbetare var 8,3 i 
början av 1990-talet uppgick det i genomsnitt till 15,3 i slutet av 
årtiondet, i det närmaste en fördubbling av antalet barn i förhållan-
de till antal personal under denna period. 

I en utvärderingsstudie som nyligen gjorts om fritidshemmen 
menar Skolverket att barngrupperna blivit för stora, att personalen 
inte får tid att planera verksamheten och att lokalerna i flera fall 
inte är rätt anpassade21. Personalen uppger att de känner en djup 
frustration. De skulle kunna vara bättre och ge barnen mer 
meningsfulla aktiviteter och stöd. Över hälften av personalen anser 
att kvaliteten försämrats de senaste tre åren. 

En tydlig majoritet, 93 procent av föräldrarna, säger dock att de 
känner sig trygga när barnen är på fritids. 30 procent säger att kva-
liteten försämrats de senaste åren, 14 procent att den blivit bättre. 
60 procent av föräldrarna tycker inte att barngrupperna är av lämp-
lig storlek. Skillnaden i syn mellan föräldrar och personal gör att 
utvärderarna undrar vilka föreställningar föräldrarna har om vad 
fritidspedagogerna kan göra. 

År 2001 beslutade regeringen om kraftigt ökade medel särskilt 
avsedda för strategiska personalförstärkningar i skola och fritids-

                                                                                                                                                          
21 Finns fritids? – En utvärdering av kvalitet i fritidshem. Skolverket 2000. 
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hem. Bidraget införs fr.o.m. hösten 2001. Satsningen kommer att 
öka stegvis och kommer slutligen totalt omfatta ca 17 miljarder 
kronor om året. 

Nöjda föräldrar? 

Knappt vart fjärde (24 %) barn i åldern 1–5 år, sammanlagt 110 000 
barn, har i dag inte plats i förskola eller familjedaghem. En enkät-
undersökning riktad till landets småbarnsföräldrar visar att den 
största gruppen av dessa barn, närmare 50 000 (11 %), är hemma 
med en föräldraledig förälder22. Det rör sig således om barn som i 
stor utsträckning sannolikt kommer att börja i förskola eller 
familjedaghem när föräldraledigheten är slut. För 17 000 (4 %) 
barn klarar föräldrarna omsorgen själva genom att arbeta eller stu-
dera på olika tider och turas om att vara hemma med barnet. Cirka 
13 000 (3 %) barn är hemma med en arbetslös förälder. För lika 
många barn har föräldrarna ordnat privata lösningar som barnflicka, 
släkting etc. Endast 6000 barn (1 %) är hemma med en hemar-
betande förälder. 

Av enkäten framgår vidare att flertalet föräldrar är nöjda med 
den omsorgsform barnet har. Mest nöjda är de föräldrar vars barn 
har en barnomsorgsplats (90 % nöjda). Av missnöjda föräldrar med 
plats (10 %) ville ungefär hälften byta omsorgsform från familje-
daghem till förskola eller vice versa. Ungefär hälften ville kunna ha 
barnet hemma. Mindre nöjda (74 % nöjda) var de föräldrar som 
inte hade plats för sina barn inom barnomsorgen. I gruppen miss-
nöjda föräldrar utan plats ville det stora flertalet ha en plats, fram-
för allt i förskolan. 

Det vanligaste skälet som uppgavs till att barnet inte har den 
önskade omsorgsformen är att det är för dyrt och näst vanligast att 
kommunens regler sätter hinder i vägen. Bland dem som uppger att 
det är för dyrt finns både föräldrar som själva vill vara hemma med 
barnet och föräldrar som vill att barnet skall ha barnomsorgsplats. 
Ju äldre barnet är desto vanligare är att föräldrarna hänvisar till att 
barnomsorgsplatsen är för dyr23.  

                                                                                                                                                          
22 Barns omsorg, Skolverket, rapport 203, Tillgång och efterfrågan för barn 1–12 år med olika 
social bakgrund. 
23 Barns omsorg, Skolverket, rapport 203 se not 23. 
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Vilka föräldrar utnyttjar barnomsorgen? 

I familjer där föräldrarna har minst treårig högskoleutbildning går 
78 procent av alla barn i åldern 6–9 år i skolbarnsomsorg jämfört 
med 53 procent när föräldrarna har enbart grundskola. I förskole-
verksamheten är skillnaderna mindre (80 % jämfört med 72 %). 

Såväl föräldrarnas utbildning som deras födelseland, civilstånd 
och även bostadsort har betydelse för barnets omsorgsform. Ju 
längre utbildning föräldrarna har desto oftare har de barnomsorgs-
plats till sina barn. Skillnaderna förklaras till en del – men inte helt, 
av att högutbildade föräldrar arbetar mer och bor på orter där barn-
omsorgen är väl utbyggd. Barn till högutbildade har också längre 
närvarotider i barnomsorgen. I genomsnitt tillbringar barn till 
föräldrar med minst treårig högskoleutbildning tre timmar mer per 
vecka inom barnomsorgen än barn vars föräldrar endast har 
grundskoleutbildning.  

I en stor del av landets småbarnsfamiljer arbetar någon av föräld-
rarna, vanligen kvinnan, deltid. År 1998 hade 46 procent av de för-
värvsarbetande mödrarna till barn i förskoleåldrarna ett deltids-
arbete, jämfört med 6 procent av fäderna. Enligt SCB var barnens 
genomsnittliga vistelsetid i förskoleverksamheten samma år 31 
timmar i veckan, eller ungefär sex timmar per dag. För 38 procent 
av barnen var vistelsetiden kortare än 30 veckotimmar, medan den 
för 37 procent uppgick till mellan 30 och 40 timmar. Resterande 25 
procent av barnen hade vistelsetider som överskred 40 timmar.  

Barn till högutbildade finns inte lika ofta i familjedaghemmen 
som andra barn, men i stället mycket oftare i enskild (icke-kom-
munal) förskola. Det är sex gånger så vanligt att barn vars föräldrar 
har treårig högskoleutbildning går i enskilda förskolor som att barn 
till föräldrar med grundskola gör det (18 % jämfört med 3 %). 

Det finns också skillnader som sammanhänger med föräldrarnas 
födelseland. Barn med utländsk bakgrund har inte barnomsorgs-
plats lika ofta som andra barn. Skillnaderna är dock ganska små och 
gäller barn vars föräldrar förvärvsarbetar eller studerar. Bland 
arbetslösa föräldrar har barn med utlandsfödda föräldrar i stället 
något oftare plats än andra barn.  

Efterfrågan på barnomsorg – när barnet inte redan har plats, är 
störst bland ensamstående, arbetslösa och bland familjer som bor i 
storstadsområden och i flerfamiljshus. Efterfrågan är i allmänhet 
mindre om föräldrarna är samboende, någon av föräldrarna är hem-
arbetande eller föräldraledig och om familjen bor utanför stor-
stadsområden och i småhus. 



Familjepolitiken Ds 2001:57 
 

236 

Bland föräldrarna till de 10–12-åringar som klarar sig själva efter 
skolan är mer än var femte inte nöjd. Skolverkets undersökning 
visar att skolbarnsomsorgen för 10–12-åringar inte bara är dåligt 
utbyggd, utan att den även i övrigt är lågt prioriterad i kommuner-
na. 

Barn till arbetslösa eller föräldralediga 

Ett av de problem som blev särskilt tydligt under 1990-talet hade 
samband med kommunernas allt striktare regelverk när det gällde 
barn till arbetslösa föräldrar och deras möjligheter att få eller be-
hålla en barnomsorgsplats. Kommunernas allt sämre ekonomiska 
förutsättningar i samband med att trycket på att bygga ut barnom-
sorgen i enlighet med lagstiftningen ökade, gjorde att kommunerna 
gjorde vad som kunde göras inom regelverket för att pressa kost-
naderna.  

Många barnfamiljer drabbades av arbetslöshet under denna 
period till följd av situationen på arbetsmarknaden. Att detta även 
skulle innebära att barnen i familjen inte längre kunde gå till dagis 
som vanligt blev för många föräldrar och barn en negativ överrask-
ning. Föräldrar har vittnat om att just detta kanske var det allra 
svåraste med arbetslösheten – att den också så påtagligt ändrade 
barnens vardag.  

Enligt en uppföljning våren 1998 av kommunernas regelverk fick 
ett förskolebarn behålla sin plats i drygt hälften av landets kommu-
ner om någon av föräldrarna blev arbetslös, medan de miste sin 
plats i ca 40 procent av kommunerna. För barn vars föräldrar var 
föräldralediga för vård av ett yngre syskon var reglerna än mer re-
striktiva. Drygt tre av fyra kommuner tillät inte att ett förskolebarn 
gick kvar i förskolan eller familjedaghemmet om föräldern tog för-
äldraledigt. 

Under de senaste åren har arbetslösheten minskat markant. 
40 000 barn i åldern 1–5 år hade minst en arbetslös förälder hösten 
1999, vilket är hälften så många som hösten 1996.  

Avgifter 

Ett annat problem under 1990-talet kom barnomsorgsavgifterna att 
bli. Allt fler kommuner började då se över sina avgiftssystem. 
Nivåer och konstruktioner förändrades i syfte att minska netto-
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kostnaderna. En tydlig tendens blev att avgifterna allt oftare använ-
des som ett medel att dämpa efterfrågan. Nivåerna höjdes och den 
andel av kommunernas kostnad som finansieras genom föräldraav-
gifter ökade från 10 procent 1990 till 18 procent 1999 (tabell 7.5). 
 
Tabell 7.5 Andel av kommunernas bruttokostnad som finansieras 
genom föräldraavgifter 

 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
10 % 11% 12% 13,7% 15% 15% 15% 16,5% 18% 
Källa: 1991–1997 SCB Statistiska meddelanden, 1998–1999 Skolverket 
Barnomsorg och skola i siffror. 
 
Det blev under 1990-talet vanligt att avgifterna kopplades till 
barnens närvarotider. Så gott som samtliga kommuner införde 
någon form av tidsrelaterade avgifter och antalet tidsintervall 
ökade. I den mest långtgående formen – timtaxan – knöts avgiften 
direkt till det antal timmar barnet var i förskolan. Avgifternas 
koppling till föräldrarnas inkomster var vanlig redan i början av 90-
talet. Då hade 75 procent av kommunerna någon form av inkomst-
relatering. I dag har andelen ökat till 90 procent. 

Skillnaderna mellan kommunerna när det gäller barnomsorgsav-
gifter har ökat kraftigt under senare år. Skolverkets kartläggning i 
mars 1999 visar att en tvåbarnsfamilj med genomsnittliga inkoms-
ter och barnen i förskola 40 timmar per vecka kan få betala mellan 0 
och 4 200 kronor i månadsavgift (en kommun i landet hade helt 
tagit bort avgifterna i förskolan i mars 1999)24. Det motsvarar en 
skillnad på 50 000 kronor per år. För en lågavlönad ensamstående 
förälder med ett barn i förskola 46 timmar i veckan ligger avgiften 
mellan 0 och 2 420 kronor per månad. Det motsvarar en skillnad på 
nästan 30 000 kronor per år.  

Även kommunalskatten skiljer sig åt mellan kommunerna. Skol-
verket har beräknat den summa familjerna har kvar efter det att 
skatt, barnomsorgsavgift, hyra, mat och annat nödvändigt har be-
talats för en månad. Även här är det stora skillnader mellan kom-
munerna. Tvåbarnsfamiljen i exemplet ovan har 3 370 kronor kvar i 
en kommun och 6 920 kronor i en annan, en skillnad på närmare 
43 000 kronor per år 25.  
 

                                                                                                                                                          
24 Avgifter i förskola och fritidshem 1999, Skolverkets rapport 174. 
25 Avgifter i förskola och fritidshem 1999, Skolverkets rapport 174. 
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Tabell 7.6 Del av barnfamiljers disponibel inkomst per kostenhet som 
går till barnomsorgsavgift, procent 

 
 1991 1993 1995 1997 1999 
Ensamst. med barn 1,5 1,7 2,4 2,3 2,1 
G/S 1 barn 0,7 0,9 1,1 1,2 1,6 
G/S 2 barn 1,8 2,3 2,7 3,3 3,1 
G/S 3+ barn 1,8 2,2 2,6 3,2 2,8 
Källa: Skolverket. 

 
Barnomsorgsavgiften utgör ofta en relativt stor utgift i en barn-
familjs hushållsekonomi (tabell 7.6). När dessa, som i dag, är 
oreglerade kan det innebära att åtgärder för att förbättra barn-
familjernas ekonomi, t.ex. en barnbidragshöjning, går barn-
familjerna helt förbi på grund av att kommunerna samtidigt höjer 
barnomsorgsavgiften i motsvarande mån. 

Maxtaxa i barnomsorgen 

Den 1 januari 2002 kommer en maxtaxa att införas i förskoleverk-
samheten och skolbarnsomsorgen. Maxtaxan blir frivillig för kom-
munerna som kommer att bli ekonomiskt kompenserade för det 
intäktsbortfall som maxtaxan innebär. Dessutom kommer kom-
munerna att få del av ett särskilt bidrag till kvalitetssäkring som kan 
användas för personalförstärkningar och kompetenshöjning av per-
sonal. Den högsta avgiften kommer att bli 1 140 kronor per månad 
i förskoleverksamheten och 760 kronor i skolbarnsomsorgen 
(tabell 7.7 och 7.8).  
 
Tabell 7.7 Avgifter i förskoleverksamheten (förskola/familjedaghem) 
med maxtaxa 
Barn 1 3 procent av inkomsten dock högst 1 140 kr/mån 
Barn 2 2 procent av inkomsten dock högst 760 kr/mån 
Barn 3 1 procent av inkomsten dock högst 380 kr/mån 
Barn 4 ingen avgift 
Källa: Skolverket. 
 



Ds 2001:57 Familjepolitiken 
 

239 

Tabell 7.8 Avgifter i skolbarnsomsorgen (fritidshem/familjedaghem) 
med maxtaxa 
Barn 1 2 procent av inkomsten dock högst 760 kr/mån 
Barn 2 1 procent av inkomsten dock högst 380 kr/mån 
Barn 3 1 procent av inkomsten dock högst 380 kr/mån 
Barn 4 ingen avgift 
Källa: Skolverket. 
 
För att nå taket i maxtaxan i förskoleverksamheten skall hushållets 
samlade inkomster före skatt vara minst 38 000 kr/mån och i skol-
barnsomsorgen minst 34 000 kr/mån (tabell 7.9 och 7.10). Upp till 
dessa nivåer betalar barnfamiljen tre, två respektive en procent av 
sin inkomst. 
 
Tabell 7.9 Avgifter i förskoleverksamheten(förskola, familjedaghem) 
efter inkomst i familjen 

 
Hushållets 
inkomst 

Ett barn Två barn Tre eller fler 
barn

10 000 300 500 600
14 000 420 700 840
18 000 540 900 1 080
22 000 660 1 100 1 320
26 000 780 1 300 1 560
30 000 900 1 500 1 800
34 000 1 020 1 700 2 040
38 000 1 140 1 900 2 280
Källa: Skolverket. 
 
Tabell 7.10 Avgifter i skolbarnsomsorgen (fritidshem, familjedaghem) 
efter inkomst i familjen 

 
Hushållets 
inkomst 

Ett barn Två barn Tre eller fler 
barn

14 000 280 420 560
18 000 360 540 720
22 000 440 660 880
26 000 520 780 1 040
30 000 600 900 1 200
34 000 760 680 1 020
Källa: Skolverket. 
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Skolverket har kartlagt avgifterna i förskola och fritidshem för 
femton typfamiljer i mars 1999. Typfamiljerna skiljer sig åt när det 
gäller inkomst, antal barn och närvarotid i förskolan eller fritids-
hemmet. De kan vara flera gånger högre i en kommun än i en annan 
för samma typfamilj. I huvuddelen av kommunerna är dock inte 
skillnaderna så stora. I de 80 procent av kommunerna som återstår 
sedan de 10 procent dyraste och de 10 procent billigaste kommu-
nerna räknats bort ryms avgifterna inom ett intervall där den 
högsta avgiften är ungefär en och en halv till två gånger så stor som 
den lägsta.  

I tabellen nedan visas hur avgifterna för några av Skolverkets 
typfamiljer kommer att påverkas av maxtaxan. Av tabellen framgår 
att det blir en tämligen stor avgiftssänkning för stora grupper av 
barnfamiljer. Till exempel kommer en tvåbarnsfamilj med barnen i 
förskola 33 timmar per vecka och en samlad månadsinkomst på 
drygt 35 000 kronor att få en sänkning av månadsavgiften som i 80 
procent av kommunerna ligger i intervallet 410 – 1 410 kronor. I 10 
procent av kommunerna kommer sänkningen att vara högre, i 10 
procent lägre. För en lågavlönad ensamstående förälder med ett 
barn i förskola 46 timmar per vecka kommer sänkningen på 
motsvarande sätt att ligga i intervallet 363 – 803 kronor (tabell 
7.11).  
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Tabell 7.11 Avgifter 1999 för sex typfamiljer jämfört med avgiften i ett 
system med maxtaxa. Kronor per månad 
 
Antal barn/ 
närvarotid 

Civilstånd Brutto-
inkomst 

Avgift 1999 i 
80 procent av-
kommunerna 

Avgift med 
maxtaxa* 

Ett barn, 4 år i 
förskola33h/ 
vecka 

Samman-
boende 

32 900 1 490–2 230 987 

Ett barn, 4 år, i 
Förskola46h/ 
vecka 

Ensam-
stående 

14 550 800–1 240 437 

Två barn, 2 
och4 år, i för-
skola 33h/ 
vecka 

Samman-
boende 

35 200 2 170–3 170 1 760 

Två barn, 2 och 
4 år, i förskola 
46h/vecka 

Ensam-
stående 

13 150 900–1 490 658 

Två barn, 2 
och4 år, i för-
skola 46h/ 
vecka 

Samman-
boende 

44 100 2 600–4 290 1 900 
(maxtak) 

Ett barn, 8 år, i 
Fritidshem 
26h/vecka 

Ensam-
stående 

18 950 520–1 110 379 

* hänsyn har inte tagits till reduktion av avgiften för allmän förskola för 
fyra- och femåringar 
Källa: Skolverket. 
 
En låg avgift i barnomsorgen kommer att innebära en avsevärd 
ekonomisk standardhöjning för merparten av alla barnfamiljer. 
Detta gäller såväl familjer med låg- och medelinkomster som 
familjer med högre inkomster. Den ekonomiska standardhöjning 
som maxtaxan leder till kommer sannolikt att öka barnfamiljernas 
möjligheter att lägga upp familjeliv och arbetsliv på ett sätt som 
passar familjens behov.  

Det mesta tyder på att samtliga kommuner kommer att införa 
maxtaxan den 1 januari 2002. 
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Barnomsorg som en del av den generella välfärden 

Regeringen har i samband med att reformen om maxtaxa genom-
fördes uttalat att barnomsorgen i likhet med skolan, föräldraförsäk-
ringen, barnbidraget och hälso- och sjukvården skall bli en del av 
den generella välfärden och erbjudas alla barn och barnfamiljer. På 
sikt skall barnomsorgen bli helt avgiftsfri. Till maxtaxan fogades 
därför även andra reformer i syfte att öka tillgängligheten till 
barnomsorgen. 

Barn i åldern 1–5 år vars föräldrar är arbetslösa eller föräldra-
lediga för vård av annat barn skall i likhet med vad som gäller för 
barn till förvärvsarbetande eller studerande föräldrar omfattas av 
kommunens skyldighet att tillhandahålla plats inom förskoleverk-
samheten, d.v.s. förskola eller familjedaghem från den 1 juli 2001 
respektive 1 januari 2002. Barnen skall garanteras en vistelse om 
minst tre timmar per dag eller 15 timmar i veckan. Rätten till för-
skoleverksamhet för dessa barn gäller både att behålla och att er-
hålla en plats. 

Dessutom skall förskolan göras allmänt tillgänglig för alla barn 
från och med fyra års ålder. Den allmänna förskolan skall vara av-
giftsfri och omfatta minst 525 timmar om året. Det skall vara 
kommunens skyldighet att erbjuda alla barn plats i förskola och 
informera föräldrarna om verksamhetens syfte. För barn till för-
värvsarbetande och studerande föräldrar gäller liksom tidigare att 
verksamheten skall tillhandahållas i den omfattning som behövs 
med hänsyn till föräldrarnas förvärvsarbete eller studier eller uti-
från barnets eget behov. Den allmänna förskolan kommer att in-
föras den 1 januari 2003. 

Sammanfattning 

Att det finns en kvalitativt god barnomsorg att tillgå torde vara en 
av de viktigaste förutsättningarna för föräldrars möjligheter att 
kombinera förvärvsarbete och föräldraskap. Detta har i sin tur visat 
sig vara en betydande faktor för människors benägenhet att skaffa 
sig barn. 

Även om bristen på barnomsorgsplatser varit påtaglig och köer-
na varit långa tills för bara några år sedan så har tillgängligheten 
oavbrutet ökat. Fortfarande ökar andelen barn inom barnomsorgen 
varje år. 
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Barnomsorgen har främst haft barn till förvärvsarbetande eller 
studerande föräldrar som målgrupp, dessutom barn i behov av stöd 
för sin utveckling. Vissa skillnader, om än små, mellan tillgången 
till barnomsorg inom olika grupper av familjer har funnits och 
finns alltjämt. Barn i tjänstemannafamiljer var länge dominerande i 
barnomsorgen, vilket dock senare utjämnades. I dag finns en liten 
överrepresentation av barn till föräldrar med högre utbildning i 
barnomsorgen, särskilt inom skolbarnsomsorgen. Dessa grupper 
förvärvsarbetar i högre utsträckning och har längre arbetstider än 
andra grupper. Barnomsorg för äldre barn är mest avgiftskänslig, 
vilket kan avhålla vissa grupper av föräldrar från att utnyttja skol-
barnsomsorgen. Barn med utländsk bakgrund har inte barnom-
sorgsplats lika ofta som andra barn, mest beroende på att arbets-
lösheten är högre inom dessa grupper, skillnaderna är dock små. 

Decentraliseringen understödjer olikheter mellan kommuner. På 
vissa håll har man generösa regler när det gäller tillgången till barn-
omsorg för barn till arbetslösa eller föräldralediga. På andra håll 
mister dessa barn sin plats. Under 1990-talets ökande arbetslöshet 
blev dessa skillnader påtagliga och betraktades så småningom som 
allt mer oacceptabla. Detta blev särskilt tydligt i den förskjutning 
av fokus från barnomsorg som en service för förvärvsarbetande 
föräldrar till förskolan som en rättighet för alla barn.  

Även vad gäller föräldraavgifter ansågs variationerna under 1990-
talet till slut orimligt stora mellan kommunerna och mellan olika 
barnfamiljer. Dessutom riskerade de tids- och inkomstrelaterade 
avgifterna att skapa ogynnsamma marginaleffekter. 

1990-talets ekonomiska nedgång drabbade barnomsorgen som 
fick större barngrupper och lägre personaltäthet. Skillnaderna är 
betydande också i detta avseende mellan kommuner och även inom 
kommuner. En viss återhämtning har skett de senaste åren, då 
resurserna per plats ökat. Fortfarande ligger dock inte resurserna på 
samma nivå som i början av 1990-talet. Det mesta tyder dock på att 
barnomsorgen fortfarande åtnjuter föräldrars förtroende. 

Förvärvsarbetande och studerande föräldrar har numera god till-
gång till barnomsorg. En otillfredsställd efterfrågan finns bland 
framför allt barn till arbetslösa föräldrar, men även föräldralediga. 

Nya grupper av föräldrar får tillgång till barnomsorg när beslutet 
om maxtaxa och allmän förskola för fyra- och femåringar införs 
samt att barn till arbetslösa eller föräldralediga ges rätt till förskole-
verksamhet.  

Avgifterna, som stigit kraftigt under 1990-talet, med stora skill-
nader mellan kommuner, kommer att sänkas markant för praktiskt 
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taget alla barnfamiljer och bli desamma oavsett bostadsort. Max-
taxan i kombination med förbättringar av det ekonomiska familje-
stödet kommer att öka barnfamiljernas konsumtionsutrymme av-
sevärt och kan även underlätta för föräldrar att lägga upp familjeliv 
och arbetsliv på ett sätt som passar familjens behov. 

Christina Bergqvist och Anita Nyberg konstaterar i Välfärds-
bokslutet att den svenska välfärdsmodellen som under 1990-talets 
gång ibland förklarats död snarare åtnjutit en förvånansvärt hög 
stabilitet. Deras analys av svensk offentligt finansierad barnomsorg 
visar att det inte heller här är fråga om några större nedmonte-
ringar, utan snarare en fråga om både kontinuitet och förändring. 
Det finns inga tecken på att Sverige närmar sig de liberala (dvs. 
marknadsinriktade) eller konservativa (dvs. familjeinriktade) väl-
färdsregimernas barnomsorgsmodeller eller den manliga enför-
sörjarmodellen26.  

7.5 Att kombinera familj med studier 

I Sverige avlönas inte föräldraskapet i sig. I stället lämnar staten 
bidrag för de kostnader som förknippade med att ha barn i form av 
de allmänna barnbidragen. Föräldraförsäkringen försäkrar mot 
inkomstbortfall och övriga förmåner kan sägas försäkra mot andra 
risker. Även de stöd som riktar sig till särskilda föräldragrupper 
baseras på idén att föräldern/föräldrarna kommer att ha en inkomst 
som räcker till deras egen försörjning. På samma sätt har den 
kommunala barnomsorgen endast garanterat plats åt barn till 
föräldrar som arbetar eller studerar. Den svenska familjepolitiken är 
alltså utformad i samklang med arbetslinjen. 

Frågan ställer sig därför i vilken mån familjepolitikens och övriga 
stödsystems utformning förstärkt den norm som säger att man 
innan man skaffar barn först ska ha fått en fast förankring på ar-
betsmarknaden. För att klarlägga detta försöker vi i det följande 
peka på de av familjepolitiken givna villkoren för föräldrar under 
studietiden, under perioder av arbetslöshet samt då man arbetar. 

                                                                                                                                                          
26 SOU 2001:52, Bergqvist Christina & Nyberg Anita: Välfärdtjänster i omvandling, kap. 5 
Den svenska barnomsorgsmodellen – kontinuitet och förändring under 1990-talet, sid. 44. 
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Barn under studietiden  

När sysselsättningen bland personer under 30 år sjönk dramatiskt 
under 1990-talet steg andelen studerande snabbt. Samtidigt har 
studerande fortsatt vara en grupp som har lågt barnafödandet. 
Oberoende av vilket samband man ser mellan sysselsättnings-
nedgången och studieökningen har den senare alltså i sig bidragit 
till att skjuta upp barnafödandet till högre åldrar (se vidare kapitel 
6). Frågan är vilken roll de offentliga stödsystemen här har spelat. 

Utan stöd från statens sida är studerande en grupp med små 
ekonomiska möjligheter att försörja en familj. Att familjepolitiken 
utformats enligt arbetslinjen är däremot i sig inget direkt hinder för 
att studerande skall kunna skaffa barn. Eftersom högskolestudier 
idag är en förutsättning för en allt större andel av alla anställningar, 
och då man alltmer övergår till att tala om ett livslångt lärande, 
skulle studietiden kunna ses som en integrerad del av arbetslivet. 
Två egenskaper hos studie- och familjestöden gör dock att de inte 
idag kan sägas vara anpassade till studerande föräldrars särskilda 
situation: studiestöden tar ingen hänsyn till den studerandes 
faktiska försörjningsbörda och familjepolitiken utgår från att 
föräldrarna har en egen inkomst.  

Fram till 1989 fanns ett särskilt barntillägg i studiestödssystemet. 
Detta bestod av möjligheten till ett extra lån på maximalt 0,25 bas-
belopp per barn och år (drygt 1100 per studiemånad i 2000 års pri-
ser). I den statliga studiemedelsutredningen 1987 påpekades att ett 
dylikt tillägg från och med 1989 inte längre var motiverat då 
studiemedlets totalbelopp höjdes till en nivå motsvarande många 
förvärvsarbetandes nettoinkomst (från 1,450 till 1,755 basbelopp 
per år). Barnbidrag och bostadsbidrag hade dessutom förbättrats 
betydligt sedan tillägget införts27. Tillägget avskaffades i.o.m. 1989 
års studiemedelsreform.  

Reformen innebar alltså en ökad disponibel inkomst för stude-
rande med studiemedel utan barn. Även studerande med ett barn 
fick en marginell höjning (ca 2000 kronor/år), medan en stude-
rande förälder med två barn fick sin disponibla inkomst sänkt med 
drygt 5500 kronor per år (2000 års priser). Om båda föräldrar upp-
bar studiestöd fick de dock en högre disponibel inkomst i och med 
det högre studiemedlet.  

Den reform av studiemedelssystemet som trädde i kraft i juli 
2001 bygger också på principen att studiestödet bara skall finansie-
                                                                                                                                                          
27 SOU 1987:39, Studiemedel, sid. 32-34 och SOU 1996:90, Sammanhållet studiestöd, sid. 
138. 
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ra den studerandes egna levnadskostnader. Denna reform innebär i 
stora drag att totalsumman även fortsättningsvis uppgår till 1,755 
basbelopp men att bidragsdelen ökar från 27,8 till 34,5 procent 
samt att återbetalningsreglerna skärps. Dessutom avskaffas gradvis 
vuxenstudiestöden ”särskilt vuxenstudiestöd” (SVUX) och 
”särskilt vuxenstudiestöd för arbetslösa” (SVUXA) fram till 2003. 
Dessa ersätts då istället med en möjlighet till studiemedel med en 
ännu högre andel bidrag (82 procent). För att personer som hunnit 
uppnå en viss ekonomisk standard inte skall avhållas från studier 
p.g.a. svårigheter att gå ned i disponibel inkomst införs även möj-
ligheten för studerande över 25 att ta ett extra lån på maximalt ca 
1600 kronor per studiemånad. 

SVUX infördes 1975 och vänder sig till personer som tar tjänst-
ledigt för att studera på grundskole- eller gymnasienivå medan 
SVUXA, som infördes 1984, vänder sig till arbetslösa över 20 som 
studerar på grundskole- och gymnasienivå. 1998 uppbar ca 50 000 
studerande något av dessa båda stöd, jämfört med nästan 300 000 
som uppbar studiemedel. I båda förmånerna utgår ett bidrag som 
generellt är betydligt högre än för studiemedel samt ett lån så att 
totalsumman motsvarar vad personen i fråga skulle ha fått i arbets-
löshetsersättning. 1984 infördes ett särskilt barntillägg, bestående 
av ett skattepliktigt bidrag på 0,25 av basbelopp, inom ramen för 
SVUX och SVUXA. Detta avskaffades dock 1995. Det ansågs inte 
motiverat att dessa förmåner till skillnad från övriga stöd som 
bygger på inkomstbortfallsprincipen dessutom skulle ta hänsyn till 
försörjningsbördan28. Frågan om studerande föräldrars särskilda 
försörjningsansvar ansågs bättre kunna behandlas av de 
familjeekonomiska stöden29. 

Då denna regeländring inte motsvarades av någon allmän höjning 
av stödets nivå innebar den en markant minskning av disponibel 
inkomst för vissa vuxenstuderande. Det särskilda tillägget mot-
svarade ett inkomsttillskott på ca 6400 kronor per barn och år. För 
de ekonomiskt relativt svaga vuxenstuderandehushållen innebar 
dess införande 1984 alltså en markant ökad inkomst och dess av-
skaffande 1995 en rejäl sänkning för vissa grupper. Mellan 1991 och 
1997 sjönk summan av barnbidrag och särskilt barntillägg med ca 
9000 kronor per år och barn. Hur det individuella studerandehus-
hållet berördes beror dock även bl.a. på andra behovsprövade stöd 
och inkomstrelaterade avgifter (t.ex. för barnomsorg). 

                                                                                                                                                          
28 Riksdagens skrivelse 1994/95:sfu 12 Studiestöd, m.m.. 
29 SOU 1996:90, Sammanhållet studiestöd, sid 138. 
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Den statliga studiestödsutredningen tittade särskilt på gruppen 
ensamstående studerande föräldrars villkor för att se om det fanns 
anledning att på något sätt skydda denna grupp, vilken generellt har 
ett relativt stort behov av att höja sin utbildningsnivå. Utred-
ningens slutsatser var dock att studerande inom gruppen ensam-
stående föräldrar inte över lag har en nämnvärt lägre ekonomisk 
standard än förvärvsarbetande i samma grupp30.  

Familjeutredningen instämmer i sitt slutbetänkande i att stude-
rande föräldrars särskilda situation bäst tas om hand inom ramen 
för de familjeekonomiska stöden31. Enligt utredningen räcker dock 
inte dagens barnbidrag och bostadsbidrag som komplement till 
studiemedlet för studerande föräldrar att leva på. Utredningen 
pekar särskilt på att de studerande med barn (ca 15 procent av de 
studerande med studiemedel och ca 57 procent av de studerande 
med vuxenstudiestöd) betydligt oftare uppbär socialbidrag än 
studerande utan barn. Detta gäller framför allt gruppen ensam-
stående studerande föräldrar. Den höga andelen socialbidragstagare 
antyder att de ordinarie stöden inte täcker denna grupp tillräckligt. 
Omkring en tredjedel av studerande med studiemedel och ca en 
femtedel av de med vuxenstudiestöd fick under 1998 någon gång 
socialbidrag. Utredningen föreslår därför ett studerandetillägg 
knutet till barnbidraget32. Sammantaget kan dock sägas att 
studiestödssystem och familjeekonomiska stöd möjliggör för 
många studerande att ha barn. 

Samtidigt har studerande33 små ekonomiska förutsättningar att ta 
ut föräldraledighet vid barns födelse. Detta följer av att garanti-
nivån i föräldraförsäkringen redan från början legat på en så låg nivå 
(diagram 7.7) att den inte i sig räcker som försörjning. 
 

                                                                                                                                                          
30 Se not 30. 
31 Se not 11. 
32 Se not 11. 
33 Denna svårighet gäller dock inte samtliga studerande eftersom en person med SGI över 
garantinivån som fastställts innan han/hon inleder sina studier får behålla denna vilande och 
vid ett barns födelse kan få sin föräldrapenning beräknad därefter. Det är därför inte så 
mycket i egenskap av studerande som dessa har förhållandevis begränsade ekonomiska 
förutsättningar för barnafödande utan för att de saknar förankring på arbetsmarknaden. 
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Diagram 7.7 Garantinivån i föräldraförsäkringen 1974–2004, kronor per 
dag (brutto) 
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Regeringen har utöver den föreslagna nivåhöjningen år 2002 
aviserat en gradvis höjning av nivån till 180 kronor/dag fram till 
2004. De föreslagna höjningen kommer att påverka studerandes 
möjlighet att ta ut föräldraledighet vid barns födelse på ett positivt 
sätt. Oavsett att studerande med låg eller ingen SGI normalt sett 
kan förvänta sig en markant inkomstökning då de går från studier 
till förvärvsarbete är det en öppen fråga om dess studerande ska 
vara beroende av garantinivån i samband med föräldraledighet. Det 
är i sammanhanget intressant att notera att enligt Studiestödslagen 
får den studerande behålla studiestödet under den tid han eller hon 
är sjuk och inte kan studera alls. Motsvarande rätt finns inte när det 
gäller föräldraledighet. 
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8 Från bostadsort till social 
interaktion – andra 
påverkansfaktorer 

 

8.1 Inledning  

Vid sidan av de stora och mer uppenbara påverkansfaktorer på 
barnafödandet som behandlats i tidigare kapitel finns det naturligt-
vis också många andra faktorer som kanske påverkar mindre och 
som vi många gånger inte kan bedöma effekten av. I detta kapitel 
räknar vi upp och resonerar kring några sådana faktorer.   

8.2 Regionala skillnader 

Även om det finns ganska stora skillnader mellan olika orter vad 
gäller barnafödande fanns det under lågfruktsamhetsåren 1997–
1999 bara tre kommuner i landet där den summerade fruktsam-
heten översteg 2.  

Hög fruktsamhet finner man dels i ett antal mindre kommuner, 
inte minst i Norrland, dels i vissa förortskommuner till storstäder-
na. Bakgrunden kan vara helt olika. I många mindre kommuner är 
de unga kvinnorna jämförelsevis få. De som stannat kvar är ofta 
sammanboende. Det kan vara ett starkt skäl till att de bor kvar 
medan andra kvinnor lämnat orten.  

Till vissa av storstädernas förortskommuner får man istället 
tänka sig att nybildade par eller par som planerar för barn gärna 
flyttar. I hög grad är det bostadsbeståndet som blir bestämmande 
för var barnfamiljerna slår sig ned inom storstadsområdena. Det 
första barnet men ännu mer sannolikt det andra och tredje föds 
sedan föräldrarna flyttat till förortskommunen. Runt Stockholm 
har Värmdö (1,94) och Botkyrka (1,79) de högsta fruktsamhets-
talen, runt  Göteborg finner vi Öckerö (1,87), Tjörn (1,79) och 
Kungsbacka (1,74) och slutligen utanför Malmö Staffanstorp 
(1,70). I vissa kommuner som t.ex. Öckerö kan det också vara 
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gamla religiösa kulturmönster som spelar in. Botkyrka är en 
kommun med många invandrare vilket också kan ha sin betydelse.  

Lägst fruktsamhet finner man i de tre storstäderna, i de största 
högskoleorterna och i åtskilliga andra större städer. En stor del av 
de unga är här studerande och har låg fruktsamhet. Men här finns 
också många ungdomar som befinner sig i början av sitt yrkesliv. 
Bostäderna är dyra och andelen smålägenheter hög. I storstadsregi-
onerna har fruktsamheten minskat mindre under 1990-talet än i 
riket i övrigt. Storstäderna avviker därför nu mindre än tidigare.  

Ungdomar flyttar i allt större utsträckning från mindre orter till 
utbildning och arbete i ”större städer”1. Där blir de antingen kvar 
eller flyttar vidare till någon av storstäderna. Vi får en ansamling av 
ungdomar i storstäderna. Vid det allra senaste sekelskiftet (1999) 
bodde mer än en tredjedel av Sveriges 20–24-åringar i någon av 
storstäderna eller deras förortskommuner och för den något äldre 
gruppen av 25–34-åringar var det nära 40 procent. Storstädernas 
och förorternas villkor för barnafödande blir på så sätt i stor ut-
sträckning bestämmande för fruktsamhetsutvecklingen i landet 
som helhet. Av hela befolkningen är det en tredjedel som bor i 
storstäder med förortskommuner.  
 
Tabell 8.1 Storstädernas andel av landets ungdomar 1999 (procent)  
 
 Män Kvinnor 
 20–24 25–34 20–24 25–34
Storstockholm  18 22 20 23
Storgöteborg 10 10 10 10
Stormalmö 7 6 7 6
Summa Storstäder 34 38 37 40
Riket 100 100 100 100
 
 

                                                                                                                                                          
1 Nilsson Åke Ungdomar stannar i stora städer SCB Välfärdsbulletinen 2000:3. 
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Diagram 8.1 Antal födda  per 1000 kvinnor i olika åldrar i riket och i 
storstäder åren 1992 och 2000 
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Diagram 8.2 Antal födda per 1000 kvinnor i olika åldrar i storstäder, 
förorter, glesbygd, större städer och medelstora städer år 1992 
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2 Storstad = kommun med mer än 200 000 invånare, Förortskommun = mer än 50 procent 
av nattbefolkningen arbetspendlar till annan kommun.  Större stad = 50-200 000 invånare 
och mindre än 40 % av nattbefolkningen sysselsatt inom industrisektorn. Medelstor stad = 
20-50 000 invånare med tätortsgrad över 70 % och mindre än 40 % av nattbefolkningen 
sysselsatt inom industrisektorn. Glesbygdskommun = mindre än 5 inv/km2 och mindre än 
20 000 invånare. Utöver nämnda kommungrupper finns Industrikommuner, Landsbygds-
kommuner, Övriga större kommuner och Övriga mindre kommuner, alla med ett 
fruktsamhetsmönster som liknar Glesbygdskommunernas. 
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Diagram 8.3 Antal födda per 1000 kvinnor i olika åldrar i storstäder, 
förorter, glesbygd, större städer och medelstora städer år 2000 
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8.3 Boende 

Svenska ungdomar flyttar hemifrån mycket tidigt jämfört med vad 
som är fallet i många andra länder3. Vid 21 år har 62 procent av 
flickorna och 46 procent av pojkarna lämnat föräldrahemmet4. 
Detta mönster har varit mycket stabilt och ingen förändring har 
skett under andra hälften av 1990-talet. Dessförinnan har det 
funnits en långsam trend mot senare frånflytt för flickor. Pojkar 
och flickor har närmat sig varandra i det avseendet. Men takten i 
förändringen har inte varit högre på 1990-talet än på 1980-talet5. 
Detta är egentligen något mycket anmärkningsvärt med tanke på 
att ungdomar ju fått så mycket svårare att etablera sig på arbets-
marknaden under 1990-talet. Det kulturella mönster där det 
förväntas att ungdomar flyttar hemifrån vid en viss ålder är m.a.o. 
mycket starkt i Sverige6. 
                                                                                                                                                          
3 Vogel J Uppskjutet föräldraskap bland Europas unga SCB Välfärdsbulletinen 2001:3 
4 Befolkningsstatistiken. Uppgifterna utgår från uppgifter om folkbokföring. 
5 Avsaknad av folk- och bostadsräkning efter 1990 gör att bedömningar måste göras utifrån 
bristfälliga statistikkällor. 
6 För en jämförelse med andra länder, se även Billari, Philipov och Baizan, Leaving home in 
Europe, Working Paper WP 2001-014, Max Planck Institute, Rostock. 
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Olika förändringar kan dock ha inträffat regionalt. I storstäderna 
kan man möjligen ha en trend mot senare frånflytt från föräldra-
hemmet samtidigt som allt fler ungdomar flyttar in till storstaden 
utifrån. Ungdomar som lämnar föräldrahemmet lämnar nämligen 
numera också sin hemkommun i större utsträckning än förr. Om-
flyttningen har m a o ökat kraftigt under 1990-talet och det är till 
större städer och storstäder som flytten går7. Allt fler ungdomar 
ska alltså finna bostad i redan trångbodda kommuner med brist på 
bostäder. Detta gäller i såväl storstäder som i universitets- och hög-
skoleorter.  

Bostadskostnaderna har under 1990-talet ökat mer än den all-
männa prisnivån och särskilt gäller det hyres- och bostadsrätter8 
som är mest aktuella för ungdomar. I samband med skattereformen 
i början av 1990-talet steg boendekostnaderna dramatiskt under en 
mycket kort tidsperiod – om man jämför med utvecklingen för 
andra priser. Det är inte orimligt att tänka sig att svårigheter att få 
bostad verkar dämpande på parbildning men framförallt på barna-
födande. Höjda bostadskostnader har under 1990-talet dessutom 
samvarierat med ökande ungdomsarbetslöshet och andra svårig-
heter för ungdomar att etablera sig i vuxenlivet. En samlad pro-
blembild, där svårigheter på bostadsmarknaden ingår som en del, 
har bidragit till att yngre människor fått skjuta upp sitt barna-
födande.  

I en nyligen genomförd enkät9 uppger 76 procent av ungdomar-
na i åldrarna 15–29 år att de anser bostadssituationen ha ganska 
eller mycket stor betydelse för ett eventuellt föräldraskap. Bostads-
situationen utgjorde tillsammans med fast anställning, anställ-
ningstrygghet och privatekonomi de viktigaste av nio faktorer som 
de tillfrågade hade att välja mellan.  

I en nyligen publicerad empirisk uppsats10 hävdas det att det på 
en aggregerad nivå finns ett intimt samband mellan bostadskostnad 
och barnafödande. Men samtidigt är det viktigt att konstatera att 
våra kunskaper om bostadskostnadernas betydelse för barnafödan-
det i Sverige är ytterst begränsade med hänsyn till att mer ingående 
forskning saknas. 

                                                                                                                                                          
7 Nilsson Å Ungdomar stannar i stora städer SCB Välfärdsbulletinen 2000:3. 
8 SCB Konsumentprisindex totalt och för boendet. 
9 TCO (2001) Det missgynnade föräldraskapet. 
10 Bo Malmberg, Bostad och babyboom – Bostadskostnadernas effekter på barnafödandet i 
Sverige 1810-1996, Kulturgeografiska institutionen, Uppsala Universitet. 
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8.4 Utbildningsbakgrund11 

Under 1990-talet tycks barnafödandet ha blivit något av en resurs-
fråga. De välutbildade med en trygg förankring på arbetsmarkna-
den har i större utsträckning än andra fått barn och det gäller oav-
sett om det handlar om det första, andra eller tredje barnet. Detta 
är ett delvis nytt mönster. Även om det i modern tid aldrig varit 
särskilt stora skillnader i barnantalsfördelningen mellan olika ut-
bildningsgrupper, har det dock inte hänt tidigare att det är de med 
den kortaste utbildningen som oftast avstått från barn. 

Högre utbildade kvinnor påbörjar sitt barnafödande senare än 
kvinnor med lägre utbildning. Det kan vara ett skäl till att det slut-
liga antal barn som de högutbildade förr fick under sitt liv varit lite 
lägre än för jämnåriga med lägre utbildning. Så har det varit för 
kvinnor födda fram till 1960 och åtminstone från och med 1920-
talisterna. Men den största skillnaden utbildningsgrupperna 
emellan har varit andelen som förblivit barnlösa. Barnlöshet har 
varit något vanligare bland högre än bland lägre utbildade kvinnor 
men dessa skillnader har minskat kraftigt. Det genomsnittliga an-
talet barn bland de kvinnor som fött ett första barn har länge varit 
ganska lika för högre och lägre utbildade kvinnor. Det tycks inte ha 
funnits några skilda strategier för de kvinnor som en gång valt att 
bli mödrar.   
 

                                                                                                                                                          
11 Detta avsnitt bygger till stor del på Britta Hoems bidrag Utan jobb-inga barn i antologien 
Välfärdens förutsättningar från kommittén Välfärdsbokslut SOU 2000:37. 
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Diagram 8.4 Slutligt antal barn för kvinnor med olika 
utbildningsnivå 
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Källa: SCB  Flergenerationsregister och RTB. 
Anm. Kvinnor födda i Sverige. Högsta utbildning vid 40–44 år dock 
tidigast 1985. 
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Diagram 8. 5 Slutlig andel barnlösa bland kvinnor med olika 
utbildningsnivå 
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Diagram 8.6 Slutligt antal barn bland kvinnor med olika utbildning 
och som fått barn 
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Källa: SCB  Flergenerationsregister och RTB. 
Anm. Kvinnor födda i Sverige. Högsta utbildning vid 40–44 år dock 
tidigast 1985 
 
När man studerar vad som hänt för olika utbildningsgrupper över 
en längre tidsperiod kan det också vara bra att ha i åtanke att an-
delen med högre utbildning har ökat ganska kraftigt över tiden. (Se 
nedanstående tabell.) Sammansättningen av personer i olika utbild-
ningsgrupper kan därmed ha förändrats.  
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Tabell 8.2 Kvinnor födda olika år och som fanns i landet år 2000 efter 
utbildningsnivå (procent) 
 
 Ingen 

uppgift 
Grund-

skola
Gymna-

sium 
Efter-

gymna-
sial

Forsk-
ning

Summa

1925 7,6 61,2 24,2 6,9 0,1 100
1930 4,6 57,6 26,5 11,1 0,2 100
1935 2,7 50,1 31,3 15,7 0,3 100
1940 0,4 37,6 40,1 21,5 0,4 100
1945 0,4 27,8 43,9 27,5 0,5 100
1950 0,3 19,4 45,9 33,9 0,4 100
1955 0,4 16,6 47,6 35,0 0,4 100
1960 0,4 13,7 52,4 33,1 0,5 100
Källa: SCB  Flergenerationsregister och RTB. 
Anm. Kvinnor födda i Sverige Utbildning = Högsta utbildning vid 45 år 
dock tidigast år 1985, eller vid lägre ålder för dem som ej uppnått 45 år 
2000. 
 
Intressant att notera är också att det genomsnittligt slutliga barn-
antalet skiljt sig åt mellan kvinnor med olika inriktning på sin ut-
bildning. Kvinnor med pedagogisk utbildning eller med utbildning 
inom vårdsektorn har i  genomsnitt fått flest barn och detta gäller 
oberoende av nivån på den aktuella utbildningen.  
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Tabell 8.3 Slutligt antal barn för kvinnor födda olika år och med olika 
utbildningar  
 
Högsta ut-
bildning 

Kvin-
nans 
födelse
år 

       

vid 40–45 år  1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960

Folkgrund-
skola 

2,1 2,1 2,2 2,1 2,0 2,0 2,1 2,2

Gymnasial 
utbildning 

1,8 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,1 2,0

Därav   
   Vård 2,0 2,1 2,2 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2
   Övrig 
   kort 

1,7 1,9 2,0 1,9 1,9 1,9 2,0 2,0

   Övrig  
   lång 

1,7 1,8 1,9 1,9 1,8 1,9 1,9 1,8

Kort efter-
gymnasial 

1,1 1,9 2,0 1,9 1,9 2,0 2,0 1,9

Därav   
   Vård 1,6 1,9 2,0 2,0 1,9 2,0 2,0 2,0
   Pedago- 
   gisk 

2,1 2,0 2,2 2,0 2,1 2,1 2,1 2,0

   Övrig  
   kort 

1,4 1,5 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 1,7

Lång efter-
gymnasial 

1,8 1,9 1,9 1,8 1,8 1,9 1,9 1,8

Därav   
   Vård 2,0 1,9 2,1 1,9 1,9 2,0 2,1 2,0
   Pedago- 
   gisk 

1,8 1,9 2,0 1,9 1,9 2,0 2,1 2,0

   Övrig  
   lång 

1,8 1,9 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

Forskning 1,6 1,9 1,8 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6
Samtliga 1,95 2,03 2,07 2,01 1,94 1,97 1,99 1,97

Källa: SCB  Flergenerationsregister och RTB. 
Anm. Kvinnor födda i Sverige.  
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Om vi går till dagens föräldragenerationer kan vi se att mönstret 
med högre fruktsamhet bland vårdutbildade och pedagogiskt ut-
bildade kvinnor har stått sig. Såväl i slutet av 1980-talet som i 
mitten/slutet av 1990-talet visar sig vårdutbildade och pedagogiskt 
utbildade kvinnor ha den högsta förstabarnfruktsamheten i de 
flesta åldrar. Kanske har detta berott på en selektion så att de mest 
familjeinriktade kvinnorna väljer utbildning riktade mot vård och 
skola. I artikeln Utan jobb – inga barn nämner Britta Hoem också 
att den kvinnliga miljö som dessa kvinnor arbetar inom möjligen 
kan stimulera till familjeliv och barnafödande. Hon pekar också på 
att den offentliga sektorn har haft rykte om sig att vara en säker 
och trygg arbetsplats och varit föregångare när det gäller att un-
derlätta kombinationen av förvärvsarbete och barnafödande. 

Mest remarkabelt i sammanhanget är kanske ändå att vi numera 
kan se en tendens till högre förstabarnsfruktsamhet bland högre än 
bland lägre utbildade kvinnor. Och skillnaderna mellan utbild-
ningsgrupperna har ökat under 1990-talet. Också andrabarns- och 
tredjebarnsfruktsamheten är högre för högre utbildade kvinnor. 
Det kan komma att innebära att för generationer födda senare än 
1960 kan det slutliga antalet barn komma att bli högre för hög-
utbildade än för lågutbildade, alltså tvärtemot vad vi hittills sett.   

Den kraftiga nedgång i periodfruktsamheten som vi noterat 
under 1990-talet har inte drabbat högutbildade kvinnor på samma 
sätt som lägre utbildade kvinnor. Vid en jämförelse av de ålders-
pecifika förstabarnsfruktsamhetstalen för olika utbildningsgrupper 
1989/90 och 1996/97 framkommer att alla utbildningsgrupper har 
haft en nedgång i barnafödandet i de yngre åldrarna men att denna 
nedgång är mest uttalad för kvinnor med de kortaste utbildningar-
na.  
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Diagram 8.7 Antalet förstfödda per 1000 barnlösa kvinnor för olika 
utbildningsgrupper 1989/90 och 1996/97 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: Välfärdens förutsättningar Antologi från kommittén Välfärds-
bokslut 2000. Dataunderlag: SCB Fruktsamhetregister.  
Anm. Kvinnor födda i Sverige. Utbildningen avser den högsta ut-
bildning kvinnorna har avslutat vid respektive tidpunkt enligt ut-
bildningsregistret, vilken sedan har grupperats efter utbildningens 
nivå och inriktning. Studerande kvinnor har uteslutits ut analysen. 

 

0 

50 

100 

150 

200 

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38

Ålder 

Per 1000 Grundskola/gymnasium 

1989/90 

1997/98 

0 

50 

100 

150 

200 

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

Ålder 

Per 1000 Kort eftergymnasial, vård o ped. 

0 

50 

100 

150 

200 

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

Ålder 

Per 1000 Övrig kort eftergymnasial 

0 

50 

100 

150 

200 

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

Ålder 

Per 1000 Lång eftergymnasial, vård o ped. 

 

0 

50 

100 

150 

200 

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

Ålder 

Per 1000 Övrig lång eftergymnasial 



Ds 2001:57 Från bostadsort till social interaktion – andra påverkansfaktorer 
 

263 

De utbildningsgrupper som fått den lägsta fruktsamheten är 
också de grupper som haft den sämsta inkomstutvecklingen under 
1990-talet. Andelen med en arbetsinkomst på högst 50 000 kronor 
har ökat från 8 till 36 procent för 22–25-åriga kvinnor med enbart 
grundskola eller gymnasium (och som ej mottagit ekonomiskt stöd 
till vidare studier). Utvecklingen har varit liknande för 26–29-åriga 
kvinnor med en kort eftergymnasial utbildning annan än inom pe-
dagogik och vård. För kvinnor med en lång eftergymnasial utbild-
ning eller med kortare pedagogisk eller vårdinriktad utbildning har 
andelarna med låg arbetsinkomst varit jämförelsevis liten. Frukt-
samhetsnedgång och inkomstförsämring hänger, som vi sett i 
kapitel 6, intimt samman. 

8.5 Förlossningsvård 

Docent Åsa Löfström pekar vidare på den möjliga betydelsen av 
den bristande balansen i tillgång och efterfrågan på förlossnings-
platser för benägenheten att skaffa barn. Hon skriver: ”Detta är ett 
regionalt problem som väl speglar de ekonomiska förändringar som 
skett under 90-talet och vilka flyttningsströmmar det medfört. 
Men oavsett var de unga bor idag, i landsorten eller i en storstads-
region, kan dessa förhållanden knappast vara särskilt uppmuntran-
de för de unga kvinnor och män som umgås med planer att bli för-
äldrar. Mest omskrivet är kanske nedläggningen av Kiruna BB och 
Lycksele BB, varav det tidigare verkställts medan det senare getts 
respit i ett par år. Bristen på förlossningsplatser i förhållande till 
antalet födande kvinnor i Stockholmsområdet är också väl känt. In-
flyttningen av unga kvinnor och män har varit stor under 90-talet 
och att antalet barn skulle öka i Stockholmsregionen borde ha varit 
förväntat.”12    

8.6 Psykisk ohälsa 

Hälsa som resurs kan också ha effekter på barnafödandet – både 
direkt och indirekt. En dålig hälsa försämrar oftast möjligheterna 
för den enskilde att upprätthålla en god ekonomisk bas vilket i sin 
tur kan påverka barnafödandet negativt. Enskilda individer kan 
vidare se dålig hälsa som ett direkt hinder för att ha barn.  

                                                                                                                                                          
12 Löfström ÅsA: Kvinnor, barn och politik Kvinnovetenskaplig tidskrift 2001 nr 3–4. 
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Fritzell och Lundberg13 finner att hälsoläget påtagligt försämrats 
under 1990-talets första hälft, men att utvecklingen därefter inte 
fortsatt att förvärras allmänt sett, och att hälsoläget i vissa fall ock-
så tycks ha förbättrats något. I övrigt hittar de inga stora föränd-
ringar med ett, när det gäller barnafödandet, kanske mycket viktigt 
undantag. Den psykiska ohälsan bland unga har ökat under 1990-
talet. ”Åldersprofilen på nedsatt psykiskt välbefinnande i form av 
ängslan, oro och ångest har förändrats påtagligt, och detta till följd 
av betydligt kraftigare försämringar bland de yngre än bland de 
äldre. Ökningen är markant i de tre yngsta åldersgrupperna. I den 
allra yngsta gruppen (16–24 år) fortsätter dessutom ökningen av 
oro, ängslan och ångest mellan mitten och slutet av 1990-talet. Att 
riskerna för de psykiskt relaterade besvären (besvär av oro, ängslan 
och ångest) ökat kraftigt för de unga framgår av att risken för 
ohälsa av detta slag under första delen av 1990-talet ökade med 
cirka 2,5 gång i de två yngsta åldersgrupperna (16–24 år och 25–
34), medan ökningen i de två äldsta grupperna stannade på måttliga 
21 respektive 12 procent. Försämringen av de ungas psykiska 
ohälsa under 1990-talet framkommer ännu tydligare från kvoten 
mellan de äldstas och de yngstas relativa risker (kvoten minskade 
från 4,25 1989 till 1,5 1997–98).”14 Det är möjligt att de ungas 
försämrade psykiska hälsa under 1990-talet kan ha påverkat barna-
födandet negativt men om detta vet vi idag tyvärr väldigt lite. 

8.7 Social interaktion 

När man ska söka förstå variationerna i fruktsamhet bör man inte 
heller bortse från effekten av social interaktion, dvs. av hur männi-
skor tar intryck av och lär av personer som de har i sin omgivning 
och delvis anammar deras beteende. Det finns all anledning att tro 
att en sådan effekt till viss del gör sig gällande också när det gäller 
barnafödande. En del demografer hävdar följaktligen att sådana 
processer är viktiga för att förklara utvecklingen mot en situation 
med väldigt låg fruktsamhet i många nutida länder15.  

I kapitel 6 såg vi t.ex. att miljön i den kommun man bor i har en 
påverkan. I detta fall gällde det att en förändrad sysselsättnings-
situation i den egna hemkommunen påverkade barnafödandet obe-

                                                                                                                                                          
13 SOU 2000:41, Välfärd, ofärd och ojämlikhet; Fritzell, Lundberg 2000. 
14 SOU 2000:41, Välfärd, ofärd och ojämlikhet; Fritzell, Lundberg 2000. 
15 Kohler, Ortega, och Billari, Towards a theory of lowest-low fertility Working Paper WP 
2001-032, Max Planck Institute, Rostock. 
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roende av ens egen sysselsättningssituation. När det gäller inverkan 
av andra liknande faktorer på barnafödandet finns få studier att 
tillgå. Att det inte bara är de ”stora” påverkansfaktorerna, såsom 
inkomst och ställning på arbetsmarknaden, som gör sig gällande 
framgår bland annat i att barnafödandet i början av 2000-talet ökar 
mindre än vad man kunnat förvänta sig utifrån den ökning av 
sysselsättningen som vi nu sett.  

Många forskare har i olika sammanhang pekat på betydelsen av 
framtidstro, ett optimistiskt samhällsklimat och en tillåtande om-
givning som möjliga påverkansfaktorer. En av dem, Marit Rönsen, 
citerades i kapitel 5. I avsnittet ovan om utbildningsbakgrund cite-
ras också liknande resonemang av Britta Hoem när det gäller den 
möjliga betydelsen av att jobba på en arbetsplats dominerad av 
kvinnor. Mot bakgrund av sådana hypoteser frågar man sig vad 
1990-talets många neddragningar inom familjepolitikens område 
kan ha betytt för tilltron till samhället i stort och vad den chock 
som den kraftigt och plötsligt ökade arbetslösheten i början av 
1990-talet betytt för enskilda människors framtidstro.  

Social interaktion och påverkan skulle kunna ha effekten av att 
ge en extra skjuts åt redan etablerade trender, både i ”positiv” och 
”negativ” riktning: en skjuts uppåt under det optimistiska 1980-
talet och en skjuts nedåt under det krisartade 1990-talet.  

8.8 Framtidstro och riskbedömning  

Det är ingen tvekan om att dagens samhälle i många aspekter 
kommit att präglas av en allt större riskmedvetenhet och att olika 
typer av riskbedömningar blivit alltmer påtagliga både i affärslivet 
och i det privata livet. Exempel på risker av betydelse för barna-
födandet kan vara: arbetslöshet, att barn bryter med sina föräldrar, 
barn hamnar snett i livet, samhället går i en riktning mot mindre 
barnvänlighet, det ekonomiska stödet till barnfamiljer förändras i 
en negativ riktning, mm. Upplevelsen av osäkerhet kan förstärkas 
av den snabba utvecklingen inom många andra områden: globalise-
ring, EU-medlemskap, större rörlighet, ekonomiska cykler, fler 
korttidsanställningar, färre fasta jobb, förändringar i huspriser, 
räntor mm.  

Ett beslut om att ha barn innebär definitivt att parets framtid 
förändras och därför hänger detta beslut samman med parets övriga 
planer för framtiden (McDonald 1996). I en situation där ekono-
miska, sociala eller intima relationer i framtiden känns osäkra ställs 
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kvinnor och män inför möjligheten att avvakta med barn eller att 
chansa. 

En påtaglig risk kan vara att förhållandet kraschar och att den 
ena föräldern blir lämnad att ensam ta hand om barnet. Värde-
ringen av en sådan risk är naturligtvis avhängig hur man uppfattar 
förutsättningarna för att klara sig och sitt föräldraskap som ensam-
stående. Riksförsäkringsverket konstaterar att risken att bli ensam-
stående ofta tas med i bedömningen om man ska ha barn eller inte, 
för om man hamnar i den situationen gäller det att kunna försörja 
sig själv (RFV 2000). 

Enligt den s.k. riskteorin (McDonald 2001) kan en investering i 
ekonomisk trygghet (utbildning, fast förankring på arbetsmarkna-
den, långa arbetstider, sparande) ofta vara att föredra framför 
osäkerheten i samband med att skaffa barn (lägre inkomst under 
viss period, osäkerhet om framtida karriärutveckling, högre ut-
gifter, ekonomiskt ansvar för barn). En sådan prioritering kan för-
stärkas om man inte upplever att spelreglerna på marknaden och i 
politiken är stabila, vilket kan sägas vara fallet för 1990-talets 
Sverige.  

Men när det gäller sambandet mellan ”risker” och viljan att 
skaffa barn finns det, som i de flesta fall, även forskare som hävdar 
raka motsatsen. Friedman, Hechter and Kanazawa (1994)16 menar 
t.ex. att handlingen att skaffa barn faktiskt styr upp livsförloppet i 
en bestämd riktning under ett stort antal år och att detta därför 
medför en större säkerhet i livet än vad som är fallet för den barn-
lösa individen. Denna tolkning kanske är mindre tillämpbar för att 
förklara fruktsamhetstrender i dagens Sverige men kan ändå vara en 
ledtråd till frågan om varför man överhuvudtaget skaffar barn. 
Efter en genomläsning av t.ex. den ekonomiskt inriktade litteratu-
ren om kostnader kring barnafödande så kan man ibland komma 
att ställa sig frågan om varför de flesta faktiskt väljer att bli föräld-
rar. 

                                                                                                                                                          
16 Friedman A., Hechter M., and Kanazawa S. (1994) A theory of the value of children 
Demography 31:375–401. 
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9 Syntes 
 

Under 1990-talet sjönk barnafödandet i Sverige till den lägsta 
nivåer som någonsin uppmätts i vårt land. Det blev en mycket 
brant nedgång av barnafödandet efter att Sverige i skiftet från 1980-
tal till 1990-tal haft en av Europas högsta fruktsamhetsnivåer.  

Utvecklingen av barnafödandet i Sverige har skapat oro, av flera 
skäl. Barnafödandet har tveklöst fundamentala konsekvenser för 
befolkningsutvecklingen. Om födelsetalen under lång tid förblir 
låga, påverkas försörjningskvoten negativt, dvs antalet äldre ökar i 
förhållande till befolkningen i arbetsför ålder. Detta innebär 
framtida påfrestningar, inte minst på de offentliga finanserna. Men 
barnafödandet är också en fråga om välfärd och livschanser. Om 
barnafödandet går ner kan det vara ett tecken på att män och 
kvinnor inte kan skaffa sig de barn som de önskar. 

Att motverka en sned åldersstruktur i befolkningen genom ett 
ökat barnafödande är inte någon okomplicerad strategi. Det finns 
också andra alternativ för att få en rimlig försörjningsbörda i 
samhället, såsom invandring och ett ökat arbetskraftsdeltagande. 
Samtidigt är det ett rimligt antagande att varje samhälle, i ett längre 
tidsperspektiv, kan komma att behöva skapa förutsättningar för sin 
egen reproduktion. Barnafödandet sjunker långsiktigt i världen, 
och möjligheten att förlita sig på en kontinuerlig invandring bör 
därför inte överskattas. 

I detta betänkande ligger fokus på de välfärdspolitiska 
aspekterna av barnafödandet. Utgångspunkten för arabetsgrupen 
arbete har varit att män och kvinnor själva aktivt beslutar om och 
när de ska skaffa barn under förutsättning att de ges resurser där-
till. Det kan med andra ord inte finnas några av samhället uttalade 
direkta kvantitativa mål för nivån på barnafödandet. Målet kan 
däremot vara att samhället ska skapa förutsättningar för kvinnor 
och män att få de barn de vill ha. Inledningsvis får man utgå från en 
undersökning av huruvida kvinnor och män verkligen vill ha barn 
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och i så fall hur många. De flesta unga kvinnor och män uttrycker 
verkligen att de ser barn och familj som en del av sitt framtida liv 
och en av arbetsgruppens uppgifter har varit att söka identifiera 
hinder att realisera sådana planer. Denna ansats markerar en tydlig 
övergång från ett befolkningspolitiskt tänkande till ett synsätt 
utgående från ett barn och familjevänligt samhälle. 

9.1 Stark tvåbarnsnorm 

Barn ingår i de allra flesta unga människors framtidsbild. Att inte 
skaffa barn är det få som tänker sig. Detta framgår från en rad en-
käter från 1980-tal fram till idag riktade till unga i åldrarna från 20 
till 30 år. I en enkät från år 2000 svarar 95 procent av barnlösa 23–
åriga kvinnor och barnlösa 25 – åriga män obetingat ja på frågan om 
framtida barn. Barnlösa kvinnor och män över 30 är något mindre 
positiva. Bland barnlösa 32-åriga kvinnor var det ändå 80 procent 
som svarade ja och 13 procent som svarade kanske på frågan om 
framtida barn. Sammantaget ger enkäterna en bild av en för-
hållandevis obruten positiv inställning bland unga till att få barn – 
dock starkare hos unga kvinnor än hos unga män. Samtidigt visar 
resultaten en ökad tolerans för andras livsval, barn är inte enda för-
utsättningen för ett fullödigt parförhållande eller äktenskap.  

De flesta som tillfrågades i en enkät år 2000 säger sig vilja ha 
åtminstone två barn och många unga kvinnor och män planerar för 
detta. De som redan fått sitt första barn, räknade med att få minst 
ett barn till. Tvåbarnsidealet har länge haft ett starkt stöd. Omkring 
90 procent av kvinnor och män som tillfrågades 1992 tyckte att det 
ideala barnantalet i en familj är minst två. Även 1981 var 
tvåbarnsnormen utbredd. Ettbarnsfamiljen är däremot inte populär. 
Näst efter två barn är det tre barn som anses idealt.  

9.2 Hur det ser ut  

Trots det branta fallet under 1990-talet, från 2,13 till som lägst 1,50 
barn per kvinna, ligger den svenska fruktsamheten på en europeisk 
mellannivå. Under år 2000 har födelsetalet dessutom ökat något, 
till 1,54 barn per kvinna. Många länder har betydligt lägre frukt-
samhet. Men många har också högre fruktsamhet bland annat de 
övriga nordiska länderna. År 1999, det senaste år för vilket vi har tal 
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för EU-länderna som helhet kan Sveriges 1,50 jämföras med EU 
genomsnittet på 1,45. 

Till skillnad från i många andra länder har fruktsamheten i vårt 
land varierat ganska kraftigt från tid till annan under nästan hela 
1900-talet. I efterhand kan man konstatera att en stor del av de år-
liga variationerna förklaras av att olika generationer valt att få sina 
barn i olika åldrar. Under vissa perioder har män och kvinnor blivit 
föräldrar i unga år, under andra tider har de väntat. Men det 
genomsnittliga slutliga antalet barn har legat runt två för alla för-
äldragenerationer som vi kunnat observera under vårt århundrade. 
Det gäller således t.o.m. 1950-talisterna, av vilka även de yngsta 
hunnit fylla 40 år, och således är den senaste födelsekohort som 
hittills i stort sett hunnit avsluta sitt barnafödande.  

För några generationer födda i början av 1970-talet är det 
mycket tveksamt om de kommer att kunna få så många som två 
barn i genomsnitt. Fruktsamheten för de födelseårgångarna har 
hittills varit så låg att det knappast finns tid och utrymme att 
komma ikapp tidigare generationer. För att födelseårgångarna efter 
dem ska kunna få så mycket som två barn i genomsnitt fordras att 
den nuvarande uppåtgående trenden håller i sig och förstärks. 

1990-talets sjunkande barnafödande har i första hand gällt unga 
kvinnor och män och omfattat såväl förstabarnsfruktsamheten som 
andra-, tredje- och fjärdebarnsfruktsamheten. Det brantaste fallet 
gällde kvinnor i åldrarna 20–29 och män i åldrarna 25–34. För 
kvinnor över 30 och män över 35 föll barnafödandet mindre brant. 
Nu har fallet bromsats upp och för alla åldersgrupper utom de allra 
yngsta vänts i en mindre uppgång.  

Bakom förändringarna ligger bland annat ett uppskjutande av 
barnafödandet till allt högre ålder. Det är en trend som har funnits 
sedan slutet av 1960-talet men som har accelererat under 1990-
talet. År 1970 var förstagångsföderskan i medeltal 23 år, år 1990 var 
hon 26 år och år 2000 var hon 28 år. Förstagångsfadern har under 
hela perioden varit i genomsnitt 2,5 år äldre.  

Under 1990-talet är det särskilt lågutbildade och lågavlönade 
kvinnor som avstått eller skjutit upp sitt barnafödande. De välut-
bildade med en trygg förankring på arbetsmarknaden har i större 
utsträckning än andra fått barn och det gäller oavsett om det hand-
lar om det första, andra eller tredje barnet. Detta är ett delvis nytt 
mönster. Även om det i modern tid aldrig varit särskilt stora skill-
nader i barnantalsfördelningen mellan olika utbildningsgrupper, har 
det dock inte hänt tidigare att det är de med den kortaste utbild-
ningen som oftast avstått från barn. Hittills har dock det slutliga 
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antalet barn blivit högre för lågutbildade än för högutbildade 
kvinnor. Kvinnor får sällan barn under den tid de utbildar sig och 
lågutbildade kvinnor har haft sammanlagt längre tid på sig för 
barnafödande. För generationer födda senare än 1960 kan det 
slutliga antalet barn komma att bli minst lika högt för högutbildade 
som för lågutbildade kvinnor. Detta kan ses som ett bevis på att det 
för första gången under 1900-talet faktiskt blivit möjligt för 
kvinnor att kombinera barn och arbete (eller karriär).  

En tiondel av befolkningen i Sverige är född utomlands och en 
stor del av de barn som föds i landet har utlandsfödda föräldrar. 
För utlandsfödda kvinnor liknar födelsetalens utveckling över tiden 
de svenskfödda kvinnornas. Men födelsetalen ligger på en högre 
nivå för kvinnor födda utomlands.  

De högre födelsetalen för utlandsfödda kvinnor hänför sig till 
stor del till tiden kort efter invandringen. Praktiskt taget oberoen-
de av födelseland har utlandsfödda kvinnor en förhöjd benägenhet 
att bli mödrar under sina första år i Sverige. Utlandsfödda kvinnor 
som bott i landet minst fem år eller som invandrat innan de fyllt 15 
har däremot sällan någon högre benägenhet än svenskfödda 
kvinnor att få barn.  

Det finns också skillnader mellan olika delar av landet. För-
hållandevis hög fruktsamhet finner man dels i ett antal mindre 
kommuner, inte minst i Norrland, dels i vissa förortskommuner till 
storstäderna. Bakgrunden kan vara helt olika. I mindre kommuner 
är de unga kvinnorna jämförelsevis få. De som stannat kvar är ofta 
sammanboende. Det kan vara ett starkt skäl till att de bor kvar 
medan andra kvinnor lämnat orten. Till vissa av storstädernas 
förortskommuner får man istället tänka sig att nybildade par eller 
par som planerar för barn gärna flyttar.  

Lägst barnafödande finner man i de tre storstäderna, i de största 
högskoleorterna och i åtskilliga andra större städer. En stor del av 
de unga är studerande och har lågt barnafödande. Men här finns 
också många ungdomar som befinner sig i början av sitt yrkesliv. 
Bostäderna är dyra och andelen smålägenheter hög.  

9.3 Förutsättningarna 

Att ha en partner som man litar på och vill leva tillsammans med 
och att ha en trygg försörjning och bostad är de tre grundläggande 
förutsättningarna för familjebildning och barn. Jämställdhet mellan 
kvinnor och män ligger med som en underliggande förutsättning. 
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Både kvinnor och män, men särskilt unga kvinnor, betonar mycket 
starkt att jobb kommer före barn. Ekonomiskt oberoende är en 
självklarhet.  

En stabil inkomst är en viktig förutsättning för barnafödande 
och detta har framkommit i flera studier gällande svenska kvinnor. 
Högre inkomst ger större benägenhet att skaffa ett första barn 
både för män och kvinnor.  

1990-talets problem på arbetsmarknaden med hög arbetslöshet, 
särskilt för ungdomar, har visat att en kvalificerad utbildning ofta 
är nödvändig. Utbildning ger tillgång till de bra jobben men studie-
tiden är svår att förena med barn.  

Att få barn är ett åtagande för lång tid framåt och det fordras 
både rimligt stora och rimligt trygga inkomster. Man måste också 
kunna överblicka sin ekonomiska situation för en inte alltför kort 
tid framåt.  

Arbetstidens längd och dess förläggning måste vara sådana att de 
tillåter ett familjeliv. Men också ett tillåtande arbetsklimat behövs 
där föräldraskap, och vad det för med sig av ledigheter, tolereras 
och kan hanteras på arbetsplatserna. En stödjande familjepolitik 
med barnomsorg och betald föräldraledighet tillkommer. I länder 
där sådan saknas eller är rudimentär är barnafödandet mycket lågt. 
Småbarnsföräldrars rätt till deltid har också betytt mycket för 
många familjer.  

Familjepolitiken har varit inriktad på att ge möjligheter att 
förena arbete och barn och att garantera en rimlig ekonomisk stan-
dard för barnfamiljerna. Ett samhälle som är pålitligt, barn- och 
föräldravänligt gör det lättare för unga par att våga satsa på barn. 
Då blir det också en fråga om samhället förmår att sätta barnets 
bästa i främsta rummet och att garantera dess skydd och utveck-
ling.  

9.4 Konkurrerande mål  

Mycket ska hinnas med under de viktiga åren mellan 20 och 30. 
Studier, liksom de första viktiga åren på arbetsmarknaden då man 
ska finna sin plats och kvalificera sig, konkurrerar med annat. Att 
kunna få tid att orientera sig i den värld man lever i är ett rimligt 
krav. Det gäller både geografiskt med resor och kontakter över 
gränser och via engagemang i kultur, politik och nöjen. Både ung-
domars och äldres föreningsaktiviteter har minskat under senare år 
men inget talar för ett minskat engagemang. Det har sannolikt bara 
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tagit andra former. Att göra annat först, dvs. annat utöver att 
studera och förvärvsarbeta, är ett vanligt svar då ungdomar till-
frågas om skälet till att de ännu inte skaffat barn.  

Samtidigt är det mellan 20 och 30 många finner sin partner och 
frågan om barn aktualiseras. Förvärvsarbetet är i princip möjligt att 
förena med barn men egna ambitioner och arbetsgivarens inställ-
ning spelar också roll. Studiestöden tar emellertid ingen hänsyn till 
försörjningsbörda och föräldrapenning utöver garantinivån gäller 
endast dem som också har förvärvsarbetat. Många skulle nog också 
finna det svårt att ha med småbarn i de aktiviteter av olika slag som 
ungdomar vill engagera sig i. När allt inte ryms blir det barn och 
familj som får skjutas upp till senare i livet.  

9.5 Hindren  

Den dag kvinnor och män till slut finner att de vill ha barn är det 
inte säkert att förutsättningarna finns. Antingen man är ung eller 
har hunnit en bra bit över 30 kan det finnas ett flertal hinder.  

Vi konstaterade ovan att jämställdheten är nyckeln till en analys 
av barnafödandet i Sverige. Vi behöver ett samhälle och inte minst 
en arbetsmarknad för både kvinnor och män, inte som förr (och 
som i många andra länder) enbart för män. Sverige hävdar sig väl i 
internationella sammanhang när det gäller jämställdhet. Men det 
finns fortfarande brister i jämställdheten som kan utgöra hinder när 
kvinnor och män ska bestämma sig för att ha barn. En stark indika-
tion på brister i jämställdheten är den påtagliga negativa påverkan 
barnafödandet har för kvinnornas inkomstutveckling jämfört både 
med män som fått barn och med kvinnor som inte fått barn. 

En stark nedgång i sysselsättningen och en hög arbetslöshet ut-
gjorde viktiga hinder för att kvinnor och män skulle få de barn de 
ville ha under större delen av 1990-talet. Sysselsättningsnedgången 
ledde till att inkomsterna blev lägre. Låga inkomster utgör ett 
hinder för både kvinnor och män när det gäller att få sitt första 
barn. Inkomsttryggheten är viktig både när det gäller dagens eko-
nomiska förhållanden och de framtida. Föräldrar och blivande för-
äldrar måste kunna lita på att de kan försörja sig själva och sina 
barn under många år framåt.  

När sysselsättningen ökade i slutet av 1990-talet och det blev 
lättare att få jobb upptäckte många att arbetsmarknaden förändrats. 
En del av de tillkommande jobben var tidsbegränsade med osäkra 
och svåröverblickbara inkomster. Oron för att bli arbetslös fanns 
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kvar om än mindre accentuerat än under de ”värsta” åren. Benägen-
heten att få barn är betydligt lägre för tidsbegränsat anställda än för 
fast anställda. Den är också låg för kvinnor och män med låga in-
komster. Arbetslöshet är hindrande när ersättningen är låg. Ar-
betslösa med A-kassa har relativt hög benägenhet att få barn, ar-
betslösa med KAS har något lägre benägenhet än andra. Arbetslösa 
utan någon ersättning alls, har jämförelsevis låg benägenhet att få 
barn.  

Från olika håll kommer också rapporter om arbetsgivares bris-
tande tolerens av föräldraskap samtidigt som vi också ser hur stress 
och negativ ohälsa i arbetslivet har ökat. I ingendera fallet finns det 
studier som kan visa vad dessa förhållanden faktiskt betyder för 
benägenheten att få barn men de väcker oro och kan vara en del i  
en förklaring till varför vi ännu inte sett en avgörande uppgång i 
barnafödandet.  

En stor del av 1990-talets nedgång i sysselsättningen bland unga 
kvinnor och män sögs upp av utbildningsväsendet. Andelen 
studerande utanför arbetskraften nästan fördubblades bland 
20-24-åringar under 1990-talet (från 13 procent till att omfatta nära 
en fjärdedel av ungdomarna). Samtidigt frikopplades studiestödet 
från familjesituationen och det är svårt att klara ekonomin för ett 
barn (till) på de pengar som studiestöd och studielån kan ge. Stude-
randes svårigheter att skaffa barn grundar sig också i det faktum att 
de flesta studerande utan tidigare sjukpenninggrundande inkomst 
(SGI) i praktiken har mycket små ekonomiska förutsättningar att 
ta ut föräldraledighet vid barns födelse. 

Denna svårighet gäller dock inte samtliga studerande eftersom 
en person med SGI över garantinivån som fastställts innan han/hon 
inleder sina studier får behålla denna vilande och vid ett barns 
födelse kan få sin föräldrapenning beräknad därefter. Att garanti-
nivån i fasta priser sjunkit så lågt under 1980- och 90-talen har 
också påverkat studerandes ekonomiska möjligheter att ha barn. 
Studerande föräldrar har ofta låg eller ingen SGI men kan samtidigt 
normalt sett förvänta sig en markant inkomstökning då de går från 
studier till förvärvsarbete. En öppen fråga är om studerande har tid 
och vill ha barn under studietiden. 

Ensamstående mödrar har drabbats mest av den ekonomiska 
krisen under 1990-talet. Detta kan också vara en osäkerhetsfaktor 
som gör att kvinnor och män tvekar om att skaffa barn. 

Den svenska familjepolitiken ger ett i internationell jämförelse 
mycket omfattande stöd till barnfamiljer och har därför en positiv 
effekt på de materiella förutsättningarna för att skaffa barn. För-



Syntes Ds 2001:57 
 

274 

ändringar i familjepolitiken i form av sänkta ersättningsnivåer eller 
lägre kvalitet inom barnomsorg kan utgöra hinder för kvinnor och 
män när det gäller barnafödandet. Detta trots att den svenska 
familjepolitiken kallats för världens bästa familjepolitik.  

Inom både föräldraförsäkring och barnomsorg har under 1990-
talet fram till 1998 kvantitativ utbyggnad prioriterats före kvalite-
ten. I den förra ökade antalet dagar under vilka föräldrapenning kan 
tas ut medan ersättningsgraden har minskat samt garantinivån och 
taket urholkats i förhållande till inkomstutvecklingen. I den senare 
fortsätter andelen barn med plats inom barnomsorgen alltjämt att 
öka medan personaltätheten minskat och barngrupperna blivit 
större. I båda fallen framstår den avvägning som gjorts enligt vår 
bedömning som väl vald beträffande föräldrars möjligheter att 
förena barn och arbete och mot bakgrund av 1990-talets ekono-
miska kris. Men det mest bestående intrycket från 1990-talet är 
bilden av nedskärningar på bred front, inom de familjepolitiska 
stöden och inom barnomsorg. Denna bild kan fortfarande tänkas 
störa den behövliga bilden av ett barnvänligt samhälle, i vilket unga 
människor gärna skaffar barn. Sedan 1998 går reformer inom det 
familjepolitiska ut på att ge barnfamiljer ett bättre skydd. Den 
offentliga sektorns finanser är dessutom i bättre skick idag än i 
slutet av 1980-talet och inget tyder på att den nedgång i ekonomin 
som nu inleds skulle innebära någon risk att nya nedskärningar i 
familjepolitiken blir nödvändiga. Men samtidigt kvarstår ersätt-
ningsnivån i föräldraförsäkringen på en lägre nivå än vid 1990-talets 
början. 

Inkomstbortfallsprincipen i föräldraförsäkringen är däremot i sig 
inget hinder för att kvinnor och män ska ha de barn de vill ha. För-
äldraförsäkringen bidrar till sin utformning tydligt till att förstärka 
den norm enligt vilken en fast inkomst är en förutsättning för 
barnafödande. Då sysselsättningen bland unga under 1990-talet föll 
snabbt blev effekten ett ytterligare uppskjutet barnafödande. Den 
kortsiktiga negativa effekten av föräldraförsäkringens utformning, 
som man kan misstänka om man jämför med utvecklingen i 
Finland under samma period, uppvägs enligt vår bedömning mer än 
väl av den långsiktiga vikten av en stabil förankring på arbets-
marknaden och den jämställdhet som den nuvarande föräldra-
försäkringen är en nyckel till.  

Bostadskostnaderna har ökat mer än den allmänna prisnivån och 
i bl.a. storstäder och många universitets- och högskoleorter är det 
brist på bostäder. Det kan vara ett hinder för familjebildning och 
barn. 
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Viktigaste orsaken till att ensamstående ännu inte har barn är 
oftast avsaknaden av en partner. Idag tar det förhållandevis lång tid 
för unga kvinnor och män att finna en varaktig partner. Många 
flyttar ihop tidigt men det är också många som separerar. Att upp-
leva att man funnit den rätte att leva tillsammans med är mycket 
viktigt innan man tar steget att skaffa barn och det betonas särskilt 
av kvinnor.  

Med åren kan svårigheter att bli gravid tillkomma. Vid 35 års 
ålder uppger 7 av 10 sammanboende barnlösa kvinnor detta som ett 
skäl till att de ännu inte fått barn. Kvinnans fertila period utgör en 
ram men möjligheten att bli gravid minskar påtagligt från 31 år. 
Det innebär att det då tar längre tid att bli gravid. Drygt 30 procent 
av 35-åriga nyblivna mödrar uppger att de fått vänta mer än ett år 
från det de bestämt sig för att skaffa barn tills de blev gravida.  

Sammanfattningsvis: Att få barn är en livslång investering som 
kräver stabila spelregler på arbetsmarknaden och i politiken. Krisen 
och de stora förändringar som har präglat 1990-talets Sverige har 
med stor sannolikhet utgjort ett hinder för unga människor att få 
de barn de vill ha – oavsett om de själva drabbats av krisen. Om 
detta hinder kommer att finnas kvar är helt beroende av hur snabbt 
förtroendet för välfärdsstaten återkommer och känslan av instabi-
litet försvinner. Det kan nu vara centralt att barnen sätts i centrum 
för politiken.  

I en studie1 baserad på amerikanska data uppmärksammas be-
tydelsen av den ekonomiska standard unga människor har relativt 
sina föräldrar. Slutsatsen blir att en relativ (mot egna föräldrar) 
lägre ekonomisk standard är ett hinder för barnafödandet. Det 
finns antydningar om att de som var unga i Sverige under 1990-
talet är de första generationer som riskerar att inte överträffa sina 
föräldrars ekonomiska standard. Detta måste vara ett observandum 
både när det gäller utvecklingen av barnafödandet och solidariteten 
mellan generationerna.  

                                                                                                                                                          
1 Macunovich, Diane (1996): Relative income and price of time: Exploring their effects on US 
fertility and female labor force participation. Populatiion and Development Review. A 
Supplement to Vol. 22: 223–257. 
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9.6 Hur ska det gå? 

Det är alltid vanskligt att försöka blicka in i framtiden. SCBs 
senaste befolkningsprognos räknar i sitt huvudalternativ med ett 
framtida genomsnittligt barnantal om 1,8 per kvinna. Det är mer än 
idag men mindre än vad som gällt de av 1900-talets kvinno-
generationer som nu hunnit avsluta sin fertila period. För dem 
gällde omkring två barn i genomsnitt. Och tvåbarnsfamiljen är 
också den som de flesta unga människor verkar se som ett ideal.  

Likaväl som födelsetalen kunde sjunka kraftigt på bara några år 
under 1990-talet kan de nu också öka hastigt. Generationerna som 
föddes i början av 1970-talet kommer dock knappast att kunna 
komma ikapp tidigare generationer. Men för dem som kommer 
efter finns det teoretiskt sett tid och utrymme att få omkring två 
barn i genomsnitt, precis som de flesta tidigare generationer. Den 
springande punkten är hur förutsättningarna för barnafödande 
kommer att se ut i vår närmaste framtid. Ett barn- och föräldra-
vänligt samhälle, en tillåtande arbetsmarknad, goda försörjnings-
möjligheter och en lättad tidspress framstår som viktiga framtida 
förutsättningar för att unga kvinnor och män ska kunna få det antal 
barn de vill ha. 

9.7 Kunskapsluckor 

Efter att ha tagit del av all den information som presenterats i 
rapporten kan man avslutningsvis konstatera att vi faktiskt vet 
ganska mycket om mönstren i barnafödandet i Sverige. Genom att 
Sverige har så omfattande och fullständiga registerdata kan vi säga 
betydligt mer om hur fruktsamhetsutvecklingen sett ut för olika 
grupper av kvinnor och män än vad man kan göra i de flesta andra 
länder. Analyser av registerdata gör att man kunnat få en någor-
lunda bra bild av hur flera viktiga bestämningsfaktorer inverkar på 
barnafödandet i Sverige. Trots detta så finns det naturligtvis ett 
stort antal kunskapsluckor som det vore angeläget att fylla. Även 
om det är en utopi att tro att man någonsin kan få en fullständig 
förståelse av något så komplext som människors avväganden kring 
att skaffa barn så är det helt möjligt att vinna en ökad insikt i ett 
antal centrala frågeställningar. I rapporten har det t.ex. pekats på 
behovet av mer kunskap om inverkan av olika förhållanden på 
bostadsmarknaden för barnafödandet i Sverige. En annan viktig 
fråga är betydelsen av olika aspekter av jämställdhet mellan kvinnor 
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och män. Kapitel 6 ger en någorlunda klar bild av betydelsen av 
kvinnors och mäns arbetsmarknadsstatus för deras eget barna-
födande, men vi vet alldeles för lite om den sammantagna effekten 
av statusen för de två parterna inom ett parförhållande2. En förut-
sättning för att på registerbasis kunna studera inverkan av hus-
hållens sammantagna karaktäristika, t.ex. inkomstsituation, erford-
ras en komplettering av folkbokföringen. Tillgång till uppgift om 
boende per lägenhet och inte som nu enbart per fastighet skulle 
göra sådan studier möjliga. Det behöver bättre redas ut vad som 
händer med inkomstutveckling inom ett förhållande efter att ett 
par skaffar sig sitt första barn. Men jämställdhet omfattar också en 
rad aspekter som överhuvudtaget inte kan mätas i några register 
eller andra administrativa databaser. För att förstå vad som 
bestämmer barnafödandet behöver vi därför veta mer om betydel-
sen av arbetsfördelningen inom hushållet och av olika värden och 
attityder samt hur barnafödandet påverkas av hur tillfreds man är 
med parrelationen och det egna vardagslivet. Lika intressant är det 
förstås att veta mer om hur könsspecifika attityder och beteenden 
förändras när människor blir föräldrar. För att få en förståelse av 
växelverkan mellan sådana faktorer krävs det att man samlar data 
om både familjedemografiska händelser och attityder och relationer 
i hushållet från intervjuer som utförs med en tids mellanrum. Det 
kan därför vara värdefullt att Sverige överväger att delta i en 
planerad runda av familjeundersökningar3 som kommer att genom-
föras i ett stort antal europeiska länder under de kommande åren. 
Att andra länder deltar i samma typ av undersökning ökar värdet av 
den information man kan samla in för Sveriges del. Jämförelser 
med andra länder ökar förståelsen av olika övergripande faktorers 
effekt på fruktsamheten.  
 

                                                                                                                                                          
2 Detta beror bl.a. på att man i Sverige inte kan erhålla statistik om personer som är sambor 
utan att ha gemensamma barn, eftersom folkbokföringen (ännu) inte har uppgifter om hur 
folk bor i olika hushåll. 
3 Dessa undersökningar planeras att genomföras som en del av ”Gender and Generations 
Program” inom ramen för bl.a. FN:s Population Activities Unit i Genève. Detaljplaneringen 
sker till stor del på Max-Planck-institutet för demografisk forskning i Rostock och 
intervjuundersökningarna planeras att genomföras av berörda länder i såväl Öst- som 
Västeuropa med början år 2003. I tillägg till intervjuundersökningarna skall programmet 
samla in ”omvärldsdata” om familjepolitik, ekonomiska trender och annat. 
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Socialdepartementet  Bilaga till protokoll nr 30  
vid regeringssammanträde  

 2000-12-07 
 

Arbetsgrupp för att analysera av vilka 
faktorer som påverkar barnafödandet 
Sammanfattning 

I regeringen redogörelse för barnpolitiken i Sverige med utgångs-
punkt i FN:s konvention om barnets rättigheter, ”Barn här och nu” 
(skr. 1999/2000:137) aviserade regeringen att den avsåg att tillsätta 
en arbetsgrupp inom Socialdepartementet med uppdrag att ana-
lysera vilka faktorer som påverkar födelsetalet. 

Sammanfattningsvis skall arbetsgruppen systematisera befintliga 
kunskaper och fakta om vilka faktorer som påverkar barnafödan-
det, och särskilt då de faktorer som samhället kan påverka. Arbets-
gruppen skall analysera och sammanställa forskningen om meka-
nismerna bakom födelsetalsutvecklingen och identifiera vilka sam-
hällsområden som är viktiga inför kvinnors och mäns beslut att 
skaffa eller inte skaffa barn.  

Bakgrund 

I regeringens redogörelse för barnpolitiken i Sverige med utgångs-
punkt i FN:s konvention om barnets rättigheter ”Barn – här och 
nu” (skr.1999/2000:137) konstaterade regeringen att en arbets-
grupp bör tillsättas inom Socialdepartementet med uppdrag att öka 
kunskaperna om mekanismerna bakom utvecklingen av födelse-
talet. 

Regeringen ser allvarligt på den befolkningsutveckling som 
Sverige står inför under de närmaste 50 åren. Brist på arbetskraft 
kan i framtiden komma att starkt begränsa Sveriges ekonomiska 
utveckling. Samtidigt är tillgången på arbetskraft avgörande för 
vilken välfärd vi kommer att har råd med i framtiden. Den egna 
befolkningen är ett lands största tillgång.  
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Det är lätt att glömma att barn i sig är viktiga. Barn är en viktig 
del av vårt samhälle och det påpekades i regeringsförklaringen från 
19 september 2000 att barnen skall sättas i centrum för politiken. I 
regeringsförklaringen betonades att: ”Med en modern, jämställd 
och flexibel familjepolitik ökar människors möjlighet att träffa livs-
val om arbete och framtid utifrån barnens och familjens behov. I 
ljuset av det historiskt låga barnafödandet kan ytterligare familje-
politiska satsningar bli nödvändiga. Sverige är, och skall vara, 
världens barnvänligaste land.” 

De relativt höga födelsetalen vid 1990-talets början vändes till 
relativt låga tal i slutet på 1990-talet. Antalet födda barn uppgick år 
1990 till 124 000 för att sedan minska till 88 000 barn år 1999. Ut-
vecklingen har resulterat i att det sedan år 1997 varje år är fler per-
soner som avlider än som föds vilket inte varit fallet sedan år 1809. 
Födelseunderskottet (skillnaden mellan under året födda och döda 
är negativ) nästan fördubblades följande år, 1998, och låg då på 4 
200 personer. År 1999 fortsatte födelseunderskottet att öka och 
uppgick till 6 600 personer. Som resultat av detta hade Sverige för 
första gången under de senaste 250 åren födelseunderskott under 
tre på varandra följande år. 

Senast Sveriges befolkning minskade var år 1880. Den befolk-
ningsförändring som Sverige hade år 1997 är tillsammans med för-
ändringen år 1983 den lägsta befolkningsökning Sverige haft sedan 
dess.  

Den summerade fruktsamheten (genomsnittligt antal födda barn 
per kvinna i fruktsam ålder eller mer exakt det antal barn som 
kvinnor skulle få i genomsnitt om det enskilda årets fruktsamhet i 
varje ålder skulle gälla i framtiden) är alltså den lägsta som någonsin 
registrerats. År 1990 var den summerade fruktsamheten 2,1 och år 
1999 låg den på 1,49. Detta har lett till att Sverige under 1990-talet, 
från att ha haft en tätposition bland de industriellt utvecklade 
länderna, kommit att hamna kring genomsnittet när det gäller 
barnafödande.  

Sammanfattningsvis har Sverige under den senaste femårs-
perioden upplevt den lägsta befolkningsökningen under de senaste 
120 åren. Mot denna bakgrund är det en rimlig bedömning att vi 
behöver öka våra kunskaper om vilka faktorer som påverkar 
barnafödandet. 
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Uppdraget 

Den kraftiga nedgången i antalet födda barn under 1990-talet för-
klaras ofta med den ekonomiska kris som Sverige drabbades av i 
början på 1990-talet. Den ekonomiska otryggheten och svårig-
heterna att komma in och stanna kvar på arbetsmarknaden är några 
av de viktigaste orsakerna som nämns som förklaring till ned-
gången. Trots förbättrad samhällsekonomi och minskad arbetslös-
het har födelsetalen inte förändrats nämnvärt de senaste åren.  

Förutom att analysera om barnafödandet kommer att öka när 
ekonomin blir bättre måste det bedömas om de kvinnor, som hit-
tills avstått från att skaffa barn, kommer att göra det vid högre 
ålder och vilka effekter det kommer att ha på födelsetalsutveck-
lingen. En annan fråga är vilka risker dessa kvinnor löper när de 
skjuter upp sitt barnafödande. Både när det gäller deras egen hälsa 
och möjligheten att få barn överhuvudtaget.  

Det kan också finnas andra förklaringar till födelsetalsföränd-
ringarna än utvecklingen när det gäller ekonomi och arbetsmark-
nad. Värderingsförändringar hos unga kvinnor och män kring 
familj, samlevnad och barn som långsiktigt påverkar barnafödandet 
är också viktiga att analysera. När orsakerna till det låga barna-
födandet analyseras är det viktigt att vi också försöker få kunskaper 
om hur unga människor tänker kring dessa frågor. 

Traditionellt har det ofta antagits att det finns en konflikt mellan 
barnafödande och kvinnligt förvärvsarbete. Men det är inte så i 
Sverige i dag. Tvärtom är förvärvsarbete och stabil inkomst viktiga 
förutsättningar för barnafödande. Det visar tydligt utvecklingen 
under 1990-tales krisår då det främst var inom gruppen unga 
kvinnor med låg utbildning som barnafödandet minskade. De med 
högre inkomster och högre upp i åldrarna har likartade födelsetal 
som tidigare.  

Mer långsiktiga frågeställningar kring födelsetalet handlar om 
vilka effekter de mer djupgående samhällsförändringarna har. Ar-
betsmarknaden håller på att förändras mot högre kompetenskrav, 
ökat tempo, mer övertid och fler tillfälliga anställningar. Vad ger 
detta för effekter på möjligheten att skaffa barn och därmed födel-
setalsutvecklingen? Här är det viktigt att analysen främst behandlar 
villkoren på arbetsmarknaden, och fördjupas med hänsyn till etni-
citet, utbildning, klass och yrke. 

Det finns brister i jämställdheten mellan män och kvinnor i 
dagens Sverige. 
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Den bristande jämställdhetens konsekvenser för det låga barna-
födandet skall särskilt analyseras. I samband med detta kan ett antal 
olika frågställningar bli aktuella. Halkar kvinnor efter lönemässigt 
och karriärmässigt när de får barn? Påverkar barnafödandet kvin-
nors möjligheter att få arbete när de kommer ut från utbildningar-
na? Hur stort ansvar tar kvinnor för familjen i förhållande till mäns 
ansvarstagande? Och hur påverkar detta familjebildningen/barna-
födandet? Vilken roll spelar männens situation i beslutet att skaffa 
eller inte skaffa barn?  

Ett viktigt område som också bör belysas av arbetsgruppen är 
vilka andra konsekvenser som uppstår om allt fler kvinnor väntar 
med att föda barn till senare i livet. Fertiliteten minskar med 
stigande ålder vilket innebär att fler kan få svårt att skaffa barn. Vi 
behöver därför mer kunskap om medicinska konsekvenser av ett 
barnafödande vid högre ålder. 

Det är mot bakgrund av beskrivningen ovan som en arbetsgrupp 
tillsätts med uppdrag att systematisera befintliga kunskaper och 
fakta om vilka faktorer som påverkar barnafödandet, och särskilt då 
de faktorer som samhället kan påverka. Arbetsgruppen skall ana-
lysera och sammanställa forskningen om mekanismerna bakom 
födelsetalsutvecklingen och identifiera vilka faktorer som är viktiga 
för människors beslut att skaffa eller inte skaffa barn.  

Kvalitetssäkring 

En referensgrupp med forskare på området skall knytas till arbets-
gruppen. 

Arbetets uppläggning 

Arbetsgruppen skall beakta det arbete som pågår i Familjeutred-
ningen (S 2000:02) (dir. 2000:16).  

Arbetsgruppen skall redovisa sitt arbete senast den 1 juli 2001. 


	7 Familjepolitiken
	7.1 Sammanfattning
	7.2 Inledning
	7.3 Ekonomiska stöd till barn och deras familjer
	7.4 Barnomsorg
	7.5 Att kombinera familj med studier

	8 Från bostadsort till social interaktion – andra påverkansfaktorer
	8.1 Inledning
	8.2 Regionala skillnader
	8.3 Boende
	8.4 Utbildningsbakgrund
	8.5 Förlossningsvård
	8.6 Psykisk ohälsa
	8.7 Social interaktion
	8.8 Framtidstro och riskbedömning

	9 Syntes
	9.1 Stark tvåbarnsnorm
	9.2 Hur det ser ut
	9.3 Förutsättningarna
	9.4 Konkurrerande mål
	9.5 Hindren
	9.6 Hur ska det gå?
	9.7 Kunskapsluckor

	Referenser
	Bilaga

